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FestiVAlul   
naţional 
studenţesc 
„baladele dunării“ 
trADiţie. Vineri, 12 mai, 
de la ora 18,00, se va desfăşura cea 
de-a XiX-a ediţie a Festivalului naţional 
studenţesc „baladele dunării”,  
un proiect de cursă lungă al casei  
de cultură studenţeşti Galaţi.                  
> pag. 03

se pot                
traGe Gaze               
şi la a-urile        
din ţiGlina 
eNGie. A-urile de pe str. brăilei 
sunt un caz aparte, alături de i-urile de 
pe saturn. niciodată, în cei peste 40 de 
ani de când au fost construite, aceste 
blocuri nu au avut alimentare cu gaze 
pentru locatari. Însă situaţia se poate 
schimba. > pag. 09

05eveniment 
despre Brexit,  
cu fostul ministru  
al integrării

evolUţiA pieţei imobiliAre  > eCoNomie /08

aliNa MaRia ŞeRbaN  
alina.serban@viata-libera.ro

Din cauza faptului că nu 
sunt prea multe locuri de 
parcare, locatarii din zonă 
se văd nevoiţi să parcheze 
pe unde apucă. În Micro 
39 situaţia maşinilor care 

încurcă traficul şi pietonii 
e destul de serioasă. Mai 
ales că marea majoritate a 
spaţiului care ar fi putut fi 
folosit drept parcare e luat 
de garajele mari şi inestetice 
care sunt construite, de cele 
mai multe ori, unul lângă 
altul.  .

micro 39, cartierul sufocat  
de maşini şi garaje

valuta BNR

€4,54  
 

$4,14  
Cursul de schimb valutar 
la data de 5.05.2017

meteo

21˚  
 
ploaie

04eveniment 
la Kinedok -  
„liberi“, o lecţie  
de viaţă

Cu cât s-au scumpit 
apartamentele  
din Galaţi

joi
11 mai 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul nostRu de pe 
stRada ConstRuCtoRiloR
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11administraţie 
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editorial
viaţa liberă 
Galaţiul n-are mari corupţi 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

N
u ştiu alţii cum sunt, 
dar mie - când îi văd 
la ştirile naţionale 
pe politicieni şi pe 
marii oameni de 

afaceri ai ţării ăsteia cum se 
perindă pe la uşile procurorilor 
anticorupţie – simt cum mi se 
umple inima de bucurie. 

Mă cuprinde aşa, un soi de 
împăcare cu viaţa, ori de câte 
ori aflu că s-a umplut, iarăşi, 
„beciul domnesc”, după cum 
frumos numea Radu Mazăre, 
fostul primar al Constanţei, 
arestul poliţiei în care ajunseseră 
să se îngrămădească tot soiul 

de purtători de funcţii înalte de 
prin ţară. Nu mi-e ciudă pe bieţii 
oameni prinşi cu mâţa-n sac! Nu 
le vreau răul, ci le doresc să fie 
suficient de sănătoşi şi de lucizi 
încât să conştientizeze, moment 
cu moment, pedepsele pe care le 
primesc de la instanţe, cu toate că, 
adesea, sunt oricum nedrept de 
blânde.  

Bucuria pe care o simt, văzând 
justiţia urmându-şi cursul – 
chiar şi făcută cu televizorul, 
cum se plâng,  tot la televizor, 
diverse feţe politice unse cu 
toate alifiile - nu ţine  numai  
de  faptul  că, într-un fel, se mai 
curăţă şi România, măcar pe 
alocuri, de lepre şi de hoţi. Mult 
mai mult mă bucură faptul că, 
uite, noi, gălăţenii suntem feriţi 

Gabriel 

Kolbay
de nenorociri dintr-astea. Ia uite-l 
pe Nicuşor Constantinescu, fostul 
preşedinte al Consiliului Judeţean 
Constanţa, cum se duce din arest 
în sala de judecată şi înapoi la 
închisoare. Ia uite-l pe Aristotel 
Căncescu, preşedintele CJ Braşov, 
cum e adus, dus în arest, suspect 
fiind de luare de mită şi abuz 
în serviciu. Iarăşi ştiri despre 
primarul de la Baia Mare, Cătălin 
Cherecheş, care pe la începutul 
anului era încă sub control 
judiciar. Şi Bacăul are un fost 
primar condamnat pentru luare 

maxime

“ 
Nu rupe firul unei 
prietenii, căci, chiar 
dacă îl legi din 
nou, nodul rămâne 
octaviaN Paler

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
8.05.2017

  u †) Sf. Ap. şi Ev. Ioan;            
Sf. Cuv. Arsenie cel Mare;    
Sf. Emilia

pe repede
înapoi 

Date cu var de Vardar

DăNuţ luNGu 
danut@viata-libera.ro

Conform statisticilor,  u
România este cea mai săracă 
țară din Uniunea Europeană, 
dar această notă proastă n-o 
împiedică să stea bine la obezitate 
(prinde cupele continentale), 
pentru ca restul de mâncare să 
ajungă la gunoi. Comentarii: 
1. Nu e vina omului de rând 
că peștele prins de căpetenia 
Dragnea nu ajunge și pe masa 
lui. Specialiștii ar trebui să ne 
anunțe dacă au găsit icre negre la 
container...  
2. Electoratul lui Livache nu 
poate fi acuzat că refuză hrana. 
Și-o atrage pe lumea ailaltă, dar 
nu despre pomeni aș vrea să vă 
povestesc astăzi. 
3. Rubensieni, rubensieni, dar 
mai toți mai-marii neamului 

se află în relații cordiale cu 
cântarul. Iohannis pune piciorul 
cu mai mult simț de răspundere, 
însă e și foarte înalt, Grindeanu e 
fit, Dragnea la fel, iar excepția de 
la regulă se numește Tăriceanu. 
Pufos, cu aripioare și sâni, ar 
trebui ascuns ca să nu ne mai 
arate ăștia cu degetul. Se va 
ocupa Don Mustață la momentul 
potrivit. 

 Ieri a fost Ziua Mondială a  u
Râsului. Șerban Nicolae a ținut 
s-o serbeze ceva mai devreme, 
dar s-au prins fraierii care ies în 
stradă în loc să rămână acasă, la 
telenovelele turcești.

 Apropo de râs. Ne trebuie  u
terapie serioasă după mandatele 
lui nea Nelu. Oare când o să ne 
treacă definitiv?

 Echipa de handbal CSM  u
București a fost dată cu var de 
Vardar Skopje. Măcar în prima 

repriză a semifinalei de Liga 
Campionilor jucată la Budapesta... 
Iar cum poporul mioritic așteaptă 
mereu o explicație extraterestră, 
președintele clubului susținut de 
Primăria Găbiței a afirmat după 
eveniment că jucătoarele sale au 
acuzat stări ciudate, suspectând 
că li s-a pus o substanță 
necunoscută în apă sau mâncare. 
Altfel nu puteau fi oprite ale 
noastre, numai cu otravă se putea 
interveni, ptiu, ptiu! Dragneo, 
când ai ajuns șef și peste CSM 
București, boss? E prea mult 
pentru noi.

Franța și-a ales ieri  u
președintele. Parisul ăla Mic e 
puțin deranjat la logo, deci nu se 
știe unde a pus ștampila.

Un polițist teleormănean este  u
anchetat deoarece a filmat un 
gândac care se plimba pe biroul 
său. Gândac, nu vierme!

ioN Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sunt sau nu sunt!...
(aceasta-i întrebarea, cum 
ar zice Hamlet, aceasta-i 

dilema din ziarul de ieri, nu?)... 
Şi, dacă bătrânul tata s-a dat jos 
din carte, şi nu s-a mai suit, cine 
să-mi arate uşa, poarta, scăparea? 
cine să taie şi să forţeze lacătele 
şi zăvoarele şi cifrele "cerberului“ 
care păzeşte ieşirea? cine să pună 
o vorbă bună la Demiurgul ce 
Rău (sentinţa lui Emil Cioran, 
da?) poate se îndură să-mi 
deschidă, să mă scoată la lumină? 
cine să mă dumirească despre ce 
demon a  trecut prin encefalul 
prinţului când a rostit "to be 
or not to be!“(?) oare cine să-mi 

amintească şi să mă condamne 
la remuşcare eternă pentru că 
am ignorat-o pe Majestatea Sa, 
Cerneala? că am zvârlit-o la 
Uitare pe Sfinţia Sa, Creta? că am 
rărit din ce în ce mai des citirea 
şi suirea/coborârea în cărţi? 
cine să facă toate acestea, dacă 
şi mama s-a dat jos din carte, şi 
nu s-a mai suit?...Desigur, dacă 
ar fi fost, mâinile ei uscate de 
muncă şi înălţare s-ar fi întins, 
şi mi-ar fi deschis, şi m-ar fi 
dat afară din încurcătura asta 
inexorabilă şi temătoare! m-ar fi 
dat afară şi mi-ar fi spus printre 
toate lacrimile sale purificate 
de naştere, şi de muncă, şi de 
răbdare: "hai, dragul mamei, 
nu mai umbla după himere, 
nu mai confunda neputinţa 

cu dilema, gărgăunii cu ideile, 
vremea cu timpul, trăncăneala 
cu filozofia! hai, dă-te jos din 
lene, nu te mai ascunde când 
ştii că nu te caută nimeni! dă-
te jos...şi, decât să pândeşti şi să 
râvneşti femurul pupezelor din 
nu ştiu ce poghiazuri moderne, 
mai bine du-te şi umblă creanga 
prin pădure, stai pe burtă şi 
citeşte "Moromeţii“, şi citeşte 
"Mizerabilii“, şi citeşte "Bătrânul 
şi marea“...şi ai să simţi pe 
propria piele cum "sunt sau 
nu sunt“ se face, deodată, "eu 
sunt cel ce sunt“, chiar dacă îţi 
bagă oleacă de spaimă în oase, 
chiar dacă vreun popă de aici 
ori de aiurea te-ar repezi şi te-
ar pedepsi cu voroave mieroase 
şi fornăite, şi ar încerca să-ţi 

câştige obedienţa şi să-ţi îndoaie 
genunchii întru slava celui mai 
mare Nimic!“...Sigur că da, asta 
mi-ar fi spus mama! ori poate 
chiar mi-a spus, vreodată! însă 
eu, ocupat fiind cu dilema, am 
uitat s-o ascult pe straşnica mea 
născătoare! ori, mai bine zis, am 
pus la spate cuvintele sale, nu 
m-am omorât deloc să le înţeleg, 
să le pricep clocotul, sensul, 
menirea, rostul, îngăduinţa, 
mila şi înălţimea...Cerneala şi 
Creta din fiecare!...Iată, îmi duc 
ochii înspre adâncurile şi înspre 
înalturile de unde mama şi tata 
nu se mai pot sui şi nu se mai pot 
coborî în grădină şi în ogradă, 
adică în Cartea lor de viaţă, de 
moarte şi de rugăciune!...Sunt 
sau nu sunt? .

tragedia 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci (II)

divina

de mită. Până şi fostul primar al 
Brăilei fusese arestat preventiv, la 
începutul lunii trecute. 

Dar nu la Galaţi. La noi nu s-a 
întâmplat aşa ceva, de la Revoluţie 
încoace. Cu excepţia unui prefect 
şi a câtorva oameni din jurul 
lui, toţi preşedinţii, primarii, 
directorii, şefii şi, în procent 
covârşitor, până şi funcţionarii 
gălăţeni au fost curaţi ca 
lacrima. Păi,cum să nu mă bucur 
când ştiu că trăiesc într-un 
oraş de oameni cinstiţi, care în 
viaţa lor n-au ţepuit pe nimeni. 
Nici nu înţeleg cum de nu stau 
investitorii la coadă să găsească 
o oportunitate pe acest tărâm al 
făgăduinţei… .

nec plus ultra 
Cuvântul meu                           

s-a dus cu vântul
Ion zIMbru SInCopă l

Cuvântul meu s-a dus cu vântul/ care-a bătut la uşa ta,
să-ţi spună când începe ploaia/ şi când sfârşeşte moartea mea!
Să fi deschis...ce întâmplare/ şi ce minune-ar mai fi fost:
primeai în casă poezia/ şi viaţa mea fără de rost!
Primeai un timp, primeai o vreme/ de reverie şi poveşti...
şi toată binecuvântarea/ din glasul Limbii Româneşti!
Primeai o steauă lângă Steaua/ ta mai frumoasă ca a mea 
şi mult mai bine răsărită,/ să-mi iau lumină de la ea!
Ţi-aş fi adus ce nu se poate să duc (vreodată) nimănui:
numai blândeţe de la Mama, dar şi dulceaţă de gutui!
Ţi-aş fi adus două hectare/ cu ghiocei şi toporaşi...
şi un hectar cu manuscrise/ la „Cotul Donului” din Iaşi!
Ai fi trăit şi o iubire/ mai mare ca iubirea ta
când vezi cum se sfârşeşte ploaia/ şi cum începe moartea mea!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poezii rămase tablou”
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Peste 130 de 
locuri Pentru 
subofiţeri          
în armată 
ConCurs. tinerii gălăţeni 
care vor să îmbrace uniforma militară o 
pot face dacă se înscriu, până pe 15 mai 
2017, la admiterea la cele două unităţi 
de învăţământ specializate în pregătirea 
subofiţerilor şi maiştrilor mapn. ei au la 
dispoziţie 136 de locuri,  101 la Şcoala 
forţelor terestre „basarab i“ de la 
Piteşti, 35 la Şcoala „traian Vuia“ de la 
boboc, judeţul buzău. studiile vor dura 
un an, iar candidaţii trebuie să aibă 
cetăţenie română, să fie apţi medical, 
să aibă vârsta de cel mult 35 de ani 
pentru subofiţeri, să fi promovat, la data 
susţinerii examenului, examenul de 
bacalaureat, şi să nu fie urmăriţi penal 
sau condamnaţi definitiv. selecţia se va 
face prin susţinerea probelor eliminatorii 
de evaluare psihologică, sportivă şi un 
interviu, iar examenul propriu-zis va 
consta într-un test grilă, eliminatoriu, la 
limba engleză, un test grilă la limba 
română şi legislaţie în domeniul 
apărării. Doritorii se pot  adresa la 
sediul biroului informare recrutare 
din Galaţi, str. Cerealelor nr. 2, luni, 
miercuri, joi  şi vineri,  între orele 8,30 
- 16,30, marţi între orele 10,30-18,30.  
. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 8 mai, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Combinatului, Calea Pru-
tului şi pe bulevardul marea unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor tudor Vladimirescu şi 
umbrăreşti, iar pe Dn 26, în loca-
lităţile Şiviţa şi slobozia oancea. 
Pe De 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la schela 
şi Pechea.  . M. Constandache

Festivalul Naţional 
Studenţesc  
„Baladele Dunării“
IaSmINa StoIaNovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Vineri, 12 mai, de la ora 18,00 
se va desfăşura cea de-a XIX-a 
ediţie a Festivalului Naţional Stu-
denţesc „Baladele Dunării”. Festi-
valul Naţional Studenţesc de Mu-
zică Folk „Baladele Dunării” este 
un proiect de tradiţie al Casei de 
Cultură Studenţeşti Galaţi care 

reprezintă manifestarea cultural 
artistică de gen la nivel naţional, 
sub formă de competiţie, la care 
participă solişti şi grupuri de mu-
zică folk ce activează în Casele de 
Cultură Studenţeşti, dar şi nume 
reprezentative ale genului. 

 Organizarea acestei mani-
festări are ca scop afirmarea şi 
stimularea potenţialului artistic 
studenţesc în domeniul creaţiei şi 

interpretării muzicii folk.   Ajuns 
la ediţia a XIX-a, anul acesta fes-
tivalul va reuni participanţi din 
centrele universitare Bucureşti, 
Braşov, Craiova, Cluj-Napoca, Iaşi, 
Galaţi, Ploieşti, iar recitalurile con-
cursului vor fi susţinute de Hippie 
& Band, Romeo Mocanu şi Mircea 
Baniciu & Band. Concursul se va 
desfăşura pe o singură secţiune 
incluzând solişti şi grupuri de 

muzică folk, începând cu ora 
18,00 în Grădina Publică, fiind 
urmat de recitalul susţinut de 
Hippie & Band, iar ziua de 13 mai  
va fi dedicată Galei Laureaţilor, 
precum şi concertului susţinut 
de Romeo Mocanu şi Mircea Ba-
niciu & Band. Cea de-a doua zi a 
festivalului se va desfăşura tot în 
Grădina Publică Galaţi. Intrarea 
este gratuită. .

O nOuă ediţie  . TRADIŢIE

marIaNa coNStaNDache 
mariana@viata-libera.ro

A noua ediţie a concursului „Juniorii 
pedalează, cursa de off-road” desfăşura-
tă ieri la Galaţi sub patronajul Asociaţiei 
Bike Works a adunat, la linia de start, 
nu mai puţin de o sută de copii cu vâr-
ste cuprinse între 6 şi 14 ani, dornici să 
îşi arate priceperea în pedalat, în orice 
condiţii. Traseele, organizate în păduri-
cea de lângă Stadionul „Nicolae Rainea“, 
au constituit o veritabilă provocare şi 
pentru cei mai mici participanţi, care 

au avut de parcurs distanţa de 400 de 
metri, dar şi pentru cei mai măricei, 
care au avut la dispoziţie 700 de metri 
ca să îşi demonstreze abilităţile.   „Este o 
nouă ediţie a acestui concurs  pe care o 
organizăm la Galaţi. Noi putem înscrie 
maximum 110 copii, dar deocamdată 
avem la linia de start 100 de copii. Sunt 
trei categorii de vârstă, respectiv, 6-8 
ani, 9-11 ani şi 12 - 14 ani. Miza con-
cursului este ca toţi participanţii să se 
distreze şi să reuşim să îi scoatem din 
faţa calculatorului”, a spus Ciprian Jiga, 
din partea Bike Works.  .

O sută de puşti au făcut 
off-road cu bicicletele
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Bunicuţe 
grăBite, lovite 
de maşini 
NeateNţie. Două 
femei din judeţul galaţi, ajunse 
la vârsta a treia, au fost rănite în 
urma unor accidente de circulaţie 
produse, în principal, din cauza 
propriei lor neatenţii. Prima care a 
făcut cunoştinţă cu carosabilul a fost 
o gălăţeancă de 85 de ani, care a 
traversat neregulamentar strada aurel 
vlaicu. şoferul unei maşini, un bărbat 
de 60 de ani, nu a mai putut-o evita pe 
bătrâna care i-a apărut ca din senin 
în cale şi a acroşat-o, provocându-i 
leziuni care au necesitat transportarea 
la spital. Pe mâinile medicilor a ajuns 
şi o femeie de 60 de ani din Slobozia 
conachi, care a ajuns în faţa unei 
maşini, traversând strada printr-un 
loc nepermis şi fără să se asigure. 
Sexagenara rănită a fost internată 
în spital. Poliţiştii au deschis două 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă pentru a stabili cu 
exactitate împrejurările în care au avut 
loc accidentele.                                     
. M. Constandache

Simona Biriş, prezentatoarea evenimentului, lângă regizoarea Monica Lăzurean-Gorgan   u foto V. Cilincă 

Bombă 
de aviaţie 
descoperită 
la Munteni

alertă. un proiectil de mari 
dimensiuni a fost descoperit la finele 
săptămânii trecute pe un teren agri-
col aflat la patru kilometri de comuna 
munteni. cel care a descoperit bomba 
de aviaţie ce cântărea 250 de kilogra-
me este un localnic care a mai găsit, în 

aceeaşi zonă, încă două elemente de 
muniţie asemănătoare. omul a sunat la 
112, specialiştii de la iSu detonând pe 
loc elementul de muniţie. cu această 
ocazie, pirotehniştii au iniţiat o procedu-
ră de testare a terenului cu aparatura de 
specialitate.  . M. Constandache

Regizoarea „celui mai bun 
documentar românesc”, 
prezentă la Galaţi
VictoR cilincă 
victor@viata-libera.ro

Documentarul de joi, 27 aprilie, 
prezentat, în cadrul programului 
internaţional KineDok, la 
Muzeul de Artă Vizuală, a fost 
unul câştigător la Festivalul 
de Film Internaţional Sarajevo, 
secţiunea documentare, cel 
mai bun documentar românesc 
la Premiile Gopo 2017 și la 
Festivalul de Film Astra 2016  – 
premiera sa fiind anul trecut, 
la HBO. Documentarul „Doar 
o răsuflare” (2016), în  regia 
Monicăi Lăzurean-Gorgan, a 

beneficiat de prezenţa autoarei, 
care a reuşit o lucrare nu numai 
documentată, dar şi lucrată 
artistic, cu metaforă.

Filmul şi poveştile din spatele 
filmului turnat în secvenţe, regi-
zoarea petrecând mai multe zile 
pe an, timp de şapte ani, într-o 
comunitate religioasă închisă, la 
Copşa Mică, devastată de nemai-
pomenita poluare a fabricii de ne-
gru de fum (tatăl-stăpân al fami-
liei, cu o fetiţă ţintuită în scaunul 
cu rotile, se ruga la Dumnezeu 
pentru... redeschiderea fabricii 
şi Îi mulţumea pentru... şomaj) 

a împărţit spectatorii în tabere, 
discuţiile fiind animate, aşa cum 
nu s-a mai întâmplat în Capitală, 
ci doar la Sibiu, ne-a mărturisit 
regizoarea, însoţită de fiul său de 
numai câţiva anişori. 

 Film copleşitor, trezind tris-
teţe şi revoltă unora, altora, se-
ninătatea încrederii în ajutorul 
divin, a şi amuzat teribil, de pildă 
în scena în care puştiul „rătăcit”, 
revoltat, îşi înfruntă tatăl habot-
nic fumând şi purtând „un brand 
gălăţean”: şalvarii bărbăteşti de-
numiţi „izmene” de capul fami-
liei bigote.

 Subtitrat în engleză, filmul 

regizoarei române urmează unor 
producţii de film documentar 
contemporan slovac, ceh şi cro-
at. Este „cel mai bun documen-
tar românesc. Cucereşte inima 
şi mintea” – titrau cei de la des-
coperă.ro. Documentarul „My 
Vote” (2010), produs și regizat 
de Monica, primea în 2011  EDN 
Talent Grant la Sarajevo  și a fost 
selecționat în Rotterdam, Do-
cumenta Madrid etc. Întâlnirea 
cu regizoarea - coproducătoare, 
printre altele, a unui film cu pre-
miera la Veneţia - a fost o ocazie 
extraordinară pentru publicul 
gălăţean. .

Publicul din Galaţi şi Sibiu, mai intereSa(n)t decât cel bucureştean  .  DEZBATERE

iasmina stoianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Proiectul „Kinedok” continuă 
şi săptămâna aceasta. Astfel, pe 
11 mai, începând cu ora 18,00 
puteţi viziona la Muzeul de Artă 
Vizuală pelicula „Liberi”. Filmul 
urmăreşte drumul către liberta-
te al unui grup de persoane din 
Croaţia care suferă de dizabilităţi 

mintale. Ivan, Enes, Tina, Kruno, 
Mirko, Tomo, Silvia şi Andjelko au 
două lucruri în comun: sunt mar-
ginalizaţi de societate şi visează la 
libertate: îi cunoaştem în faza în 
care sunt instituţionalizaţi şi ob-
servăm ce înseamnă să fii izolat, 
privat de intimidate şi de dreptul 
de a decide cu privire la propria 
viaţă. După decenii petrecute în 
instituţii, cu toţii află că vor fi 

eliberaţi şi că îşi pot imagina un 
nou început: Ivan şi-a dorit dintot-
deauna să devină ofiţer de poliţie, 
Enes îşi cumpără o cameră video 
şi începe să documenteze viaţa 
cotidiană. Tina şi Kruno vor să se 
căsătorească, Mirko şi Tono visea-
ză să devină antrenori de fotbal 
la clubul lor local preferat, Silvia 
începe să cânte în corul bisericii, 
Andjelko încearcă să-şi găsească 

o iubită şi un loc de muncă. Ca-
mera îi urmăreşte individual, sur-
prinzând perspectiva fiecăruia cu 
privire la cea mai semnificativă 
schimbare din viaţa personală. O 
ocazie bună, pentru fiecare dintre 
noi, cei care nu am avut de a face 
cu aceste instituţii, să reflectăm 
asupra propriilor vieţi şi asupra 
libertăţilor din societatea în care 
trăim. Intrarea este liberă. .

Săptămâna aceasta - pelicula „Liberi“,  
o lecţie de viaţă

Întâlnirea          
cu reGizoarea - 
coProducătoare, 
Printre altele, 
a unui film 
cu Premiera 
la Veneţia - a 
foSt o ocazie 
extraordinară 
Pentru Publicul 
Gălăţean
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a intrat                  
cu maşina              
pe interzis 
Trafic. poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 290 lei 
şi cu două puncte de penalizare, 
conform prevederilor OuG 
195/2002, pe numitul m.P., de 45 de 
ani, din constanţa. Bărbatul, care 
a condus o autoutilitară pe strada 
Prelungirea Brăilei, dinspre strada 
Drumul de centură către strada 
Frunzei, nu a respectat semnificaţia 
indicatorului rutier „accesul interzis 
autovehiculelor cu masa mai 
mare de 3,5 tone”. mai mult, în 
urma verificărilor, poliţiştii locali au 
constatat că şoferul nu deţine nici 
permis de liberă trecere eliberat de 
autoritatea Publică Locală.  . T.M.

„Haiganu.
Furia oarbă“ 
de Marian 
Coman

Lansare. Librăria Huma-
nitas organizează miercuri, 10 mai, 
începând cu ora 18,00, lansarea 
celei de-a doua părţi a seriei „Hai-
ganu”, „Furia Oarbă”, a scriitorului 
şi scenaristului de benzi desenate, 
colegul nostru de breaslă din Brăila, 

marian coman. invitatul special 
este criticul literar gălăţean a.G. Se-
cară. Lansarea, prima dintr-o serie 
de asemenea evenimente în mai 
multe oraşe din ţară, se va încheia 
cu o sesiune de autografe. intrarea 
este liberă.  . i.s. 

Anglia a vrut 
„să meargă 
fără bilet!”
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Emil Ene Dinga (n. 10.04.1956, la 
Cosmeşti), economist, profesor 
universitar dr. şi om politic, 
ministru al Integrării Europene 
(decembrie 2004 – august 2005) 
în Guvernul Tăriceanu, a publicat 
nouă cărţi, inclusiv de literatură, 
urmăreşte şi domeniul cultural 
(spune de pildă că a auzit lucruri 
bune despre Cenaclul „Noduri şi 
Semne”), e cercetător ştiinţific, 
membru al Academiei Române, 
la Departamentul de teorie şi 
metodologia financiar-monetară. 
Diplomat al Institutului FMI din 
Washington. A primit în 2000 
Ordinul Steaua României, în grad 
de Cavaler.

- Vă întâlnesc... cam o dată la  u
13 ani, acum, la Tecuci. V-aţi 
străduit „să ne vârâţi”, ca 
să zic aşa, în Uniune, aşa că 
sunteţi foarte potrivit să vă 
întreb despre BREXIT.  Acum, 
Marea Britanie pare să tragă 
piciorul la exit şi pentru alte 
ţări din UE, Franţa de pildă...
 - Nu, Marea Britanie a fost cea 

mai puţin integrată ţară şi a fost 
un fel de cal troian al Statelor Uni-
te. Ea are dreptul să primească îna-
poi banii din contribuţia la buget. 
Deci a fost un joc şmecheresc, să 
obţină dividende fără să plăteas-
că. Adică „să meargă fără bilet!”   

 - Dar nu se va extinde ideea  u
exitului? 
- Dacă va câştiga Le Pen în 

Franţa, o să avem o problemă. 

 - În istorie a fost mereu  u
„vremea cuiva”: vremea când 
a apărut în mai multe locuri 
comunismul,  fascismul, acum 
sunt „la modă”, sunt aleşi 
preşedinţii radicali.
- Noi am fost pur şi simplu 

colonizaţi. Dacă începe un răz-
boi acum, noi nu avem industrie 
pentru a ne apăra. Am şi spus 
asta recent, într-o conferinţă.  

 - Românul nu s-ar gândi să  u
iasă vreodată din UE: care e 
explicaţia?
- Din motive de dezinforma-

re. Şi din lipsa de discernământ 
politic. Populaţia, 90 la sută, este 
neinstruită.

- E ca pe vremea Înaltei Porţi,  u
când românii se uitau acolo?
- Exact, paternalismul: „dă-mi 

şi mie!”, „ajută-mă!”, „nu mai pot”, 
„dă-mi tu!” Am intrat „ca să-mi 
dea!” Şi, dimpotrivă, ne-au luat! 
Deci, ce primim noi prin fonduri 
structurale, cum se spune, este 
aşa, dat pe la nas, ca toată indus-
tria noastră... Nu ştiu, am devenit 
pe zi ce trece – şi asta îmi pare bine 
să o spuneţi – tot mai naţionalist. 

- E drept, ne e ruşine să folosim  u
cuvântul „naţionalist”; care e 
altceva decât „ultranaţionalist”, 
„reacţionar”...
 - Când Eminescu a fost, Ţuţea 

a fost, cum să nu fiu? Păi, sunt 
mândru de asta! Singur, un naţio-
nalism ca la Eminescu. .

De vorbă cu fostul ministru al integrării, acaD. ene Dinga  .  BreXiT

g
astronomic, suntem 
un oraş cosmopolit. 
Avem, sau am 
avut în ultimii ani, 
restaurante cu 

specific chinezesc, mexican, 
spaniol, belgian, arăbesc, indian, 
turcesc, la care se adaugă 
cele tradiţionale româneşti, 
fast-food-uri, fast-grill-uri, 
terase sau alte restaurante 
unde se oferă diverse meniuri 
specifice. Câteodată, răspunsul 
la întrebarea „unde mergem?” 
poate fi destul de greu. Că 
eşti cu partenerul de viaţă, 
ori că simţi nevoia unui chef 
cu prietenii sau doar a unei 
întâlniri cu colegii, trebuie să te 
gândeşti foarte bine ca să alegi 
„destinaţia” perfectă, locul unde 
toată lumea să se simtă bine. 
Vă sugerăm noi un astfel de loc, 
restaurantul „Bella Vita”, căruia 
i-am putea spune, şi n-am greşi, 
Italia de pe strada Dr.Carnabel. 

„Bella Vita” este locul unde 
chef Robert Patriche, cu o expe-
rienţă de peste 15 ani în Italia, îşi 
pune pasiunea şi frumoasa nebu-
nie în ale bucătăriei pe farfuria 

din faţa ta. Este locul unde te poţi 
delecta cu feluri autentice, numai 
din ingrediente proaspete: Italia  
(brânzeturi), dar şi din Franţa 
(unt şi vanilie de Bourbon) sau 
Argentina (ceafă de vită şi spată 
de Black Angus). „Bella Vita” este 
locul unde chef Robert Patriche 
găteşte pentru oricine îi trece 
pragul ca pentru cel mai bun pri-
eten. Că este „Chitarra aglio olio 
e peperoncino”, „Linguine negru 
de sepia cu somon”, „Ravioli cu 
somon fume sau cu sos de hribi” 
şi cremă trufată, „Piept de raţă cu 
marmeladă de ceapă”, „Ceafă de 
vită Black Angus”, „Saltimbocca 
alla Romana”, „Cerb la ceaun” sau 
„Midii sote”, „Salată Bella Vita” 
sau „Tiramisu” ori „Lava Cake”, 
totul are gust bun şi arată minu-
nat. Şi le poţi stropi cu o Fetească 
sau un Aligote de Curtea Regală, 
ori cu un Pinot Gris de Jidvei, cu 
o bere, un pahar de cidru sau un 
cocteil cu nume exotic. Nici „Me-
niul zilei”, servit de luni până vi-
neri până la ora 16,00, nu trebuie 
neglijat, pentru că chef Robert Pa-
triche te poate surprinde oricând 
cu mâncăruri tradiţionale sau cu 
produse deosebite. 

„BeLLa ViTa”  

Locul unde italia te îmbie din farfurie

„Bella Vita” este locul unde, 
odată plecat, de-abia aştepţi să re-
vii. Vara este deja aici, terasele sunt 
la mare căutare din nou, iar „Bella 
Vita” are nu una, ci două terase. Spa-

ţii largi, aerisite, umbroase, unde 
poţi petrece în tihnă o oră-două în 
doi, dar poţi face şi o petrecere cu 
zeci de invitaţi şi prieteni, pentru că 
ocazii sunt destule în viaţă.

„Bella Vita” este situat pe str.Dr.A.Carnabel, chiar vizavi de Facul-
tatea de Educaţie Fizică şi Sport. Zona este centrală, dar şi retrasă, 
iar terasele restaurantului sunt ferite de zgomotul şi praful străzii. 
Rezervări se pot face la numărul de telefon 0771 236 851. 

„Bella Vita” este situat pe str.Dr.A.Carnabel, chiar vizavi de Facul-
tatea de Educaţie Fizică şi Sport. Zona este centrală, dar şi retrasă, 
iar terasele restaurantului sunt ferite de zgomotul şi praful străzii. 
Rezervări se pot face la numărul de telefon 0771 236 851. P
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Joi, venim        
în Ţiglina ii 
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
astfel, joi, 11 mai, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în Ţiglina ii, 
la chioşcul nostru de pe strada 
Constructorilor pentru a ne spune 
ce neplăceri aveţi în cartierul 
dumneavoastră, dar şi ce poate 
face Primăria pentru a le remedia. 
. A.M.Ş.

În caz                  
Că nu 
ajungeŢi        
la întâlnirea 
Cu Cititorii 
CONTACT. În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! . A.M.Ş.

Parcul 
pentru copii, 
într-o stare 
proastă

NEPĂSARE. în spatele halei 
din cartierul gălăţean Micro 39 a se 
află un parc pentru copii. Din punct de 
vedere al dotărilor nu putem spune că 
lipseşte ceva esenţial, acesta având 
leagăne, tobogane, balansoare şi o 
groapă cu nisip, însă starea acestora 

nu este deloc una bună. nici parcul 
şi nici dotările sale nu au mai fost 
întreţinute semn că nu există interes 
din partea autorităţilor în ceea ce îl pri-
veşte. locuitorii din zonă se plâng de 
el şi şi-ar dori ca acesta să fie reabilitat 
curând.  . A.M.Ş.

Probleme care par  
fără rezolvare
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Cartierul unde problemele par 
că nu se mai rezolvă. Cam asta 
ar putea fi spus pe scurt despre 
Micro 39, o zonă care, deşi a 
suportat schimbări de-a lungul 
anilor şi arată ceva mai bine 
decât înainte, se confruntă cu 
aceleaşi situaţii care par să nu îi 
dea pace.

Locuitorii din zonă au ţinut 
să ne spună că şi-ar dori ca au-
torităţile să mai facă ceva în le-
gătură cu cartierul lor deoarece, 
față de altele, acesta nu e la fel 
de îngrijit şi de modern. Revoltaţi, 
oamenii spun că s-au săturat de 
containerele de gunoi care sunt 
în permanenţă pline, de haitele 
de câini zgomotoşi care nu îi lasă 
să se odihnească, dar şi de gropi-

le din asfalt care au fost peticite 
iar şi iar în zadar. Cu toate că în 
2012 a fost inaugurată noua hală, 
care promitea să fie modernă şi să 
asigure condiţii, aceasta nu a fost 
decât o mică consolare pentru gă-
lăţenii din cartier. Deşi hala era 
menită să descongestioneze piaţa 
lucrul ăsta nu s-a întâmplat decât 
într-o mică măsură. Dacă o parte 
dintre comercianţii de fructe şi 
legume şi-au găsit un loc înăun-
tru, ceilalţi ocupă încă aleile din 
proximitatea pieţei. Pe lângă ei 
mai sunt cei ce vând haine sau 
produse de uz caznic ori flori şi 
care ocupă marea majoritate a 
locului şi aşa puţin. 

Comercianţii ambulanţi nu 
sunt singura problemă, câinii 
vagabonzi sau oamenii străzii 
sunt şi ei de găsit în piaţă prin-
tre tarabe şi magazine. La fel şi 
gunoaiele lăsate în urmă de tre-

cători pentru care coşul de gunoi 
nu e o opţiune. Unii locatari de la 
blocurile din apropiere ne-au mai 
spus că, noaptea, zona pieţei poa-
te fi periculos de traversat şi că e 
indicat să fie evitată dacă se poate, 
în mare din cauza câinilor care 
îţi pot ieşi în cale. Din cauza asta 
aceştia îşi doresc ca autorităţile să 
facă ceva în privinţa asta. 

Cea mai mare nemulţumire 
pare să fie totuşi lipsa spaţiilor 
verzi pentru petrecerea timpului 
liber. Există un parc care a fost 
reabilitat, însă nu a fost şi întreţi-
nut astfel că în prezent se află în-
tr-o stare proastă, cu alei pline de 
gropi şi leagăne rupte. Sunt multe 
locuri unde ar putea fi amenajat 
un parc de mici dimensiuni în 
care gălăţenii din Micro 39 să se 
relaxeze, însă totul depinde de 
autorităţi şi dacă vor vrea să facă 
ceva.  .

Progres şi nu Prea  .  DELĂSARE

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Una dintre cele mai evidente 
şi persistente probleme ale car-
tierului e cea a câinilor fără stă-
pân. Cu toate că o parte dintre 
ei au mai fost duşi în adăposturi 
de-a lungul timpului asta nu a 
fost suficient pentru că fenome-
nul nu a fost stopat. Micro 39 e 
una dintre zonele unde poţi să 

vezi haite de maidanezi destul 
de des, lucru care îi deranjează 
pe locuitorii de acolo deoarece 
câinii pot deveni agresivi dacă 
le încalci teritoriul. 

Oamenii şi-ar dori ca auto-
rităţile să găsească o soluţie şi 
pentru ei mai ales că uneori 
poate fi o adevărată aventură 
numai să îţi scoţi propriul câi-
ne afară la plimbare. S-au făcut 
şi sesizări însă nu s-a mişcat 

nimic, iar situaţia continuă să 
se agraveze. În ciuda acestui lu-
cru nimeni nu pare să ia măsuri 
pentru a mai reduce numărul 
câinilor. În anii trecuţi autori-
tăţile au făcut apel şi la oameni 
să nu mai abandoneze animale 
pe stradă sau să-şi lase propriii 
câini să se împerecheze cu cei de 
afară deoarece nu fac altceva de-
cât să contribuie şi ei la această 
problemă.  .

Maidanezii, în număr mare în cartier

Deşi s-au făcut 
eforturi sPre 
cosmetizarea 
cartierului, 
ele nu au fost 
suficiente Pentru 
că Problemele 
majore cu 
care zona se 
confruntă De ani 
buni nu au fost 
rezolvate nici 
acum

  u foto Marius Prisacariu 

  u foto Marius Prisacariu 
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Gropile 
din asfalt 
împânzesc 
cartierul 
DELĂSARE.	un alt lucru 
care ne-a fost semnalat de locuitorii din 
zonă sunt gropile din asfalt care dau 
mari bătăi de cap şoferilor. Acestea sunt 
aproape la tot pasul aşa că e aproape 

imposibil să nu treci peste una în drum 
spre muncă. De-a lungul timpului s-au tot 
peticit străzile şi aleile de printre blocuri, 
însă munca de proastă calitate s-a văzut 
pentru că noul asfalt nu a rezistat prea 
mult cedând după puţin timp. Autorităţile 
par să se mulţumească doar să repare de 
mântuială sperând că va ţine. .	A.M.Ş

crenGi                  
la tot pasul 
AŞTEPTĂRI.	furtuna din 
20 aprilie a lăsat urme adânci în oraş 
şi cu precădere în Micro 39 unde au 
căzut destul de mulţi copaci. După ce 
autorităţile au strâns copacii au rămas în 
urmă crengile a căror responsabilitate nu 
a vrut să şi-o asume nimeni. Locatarii din 
zonă le-au strâns cum au putut şi le-au 
lăsat în grădinile blocurilor aşteptând 
pe altcineva să vină să le ia de acolo. 
Aceştia sunt foarte indignaţi că şi la două 
săptămâni de la furtună încă nu au reuşit 
să scape de ele. .	A.M.Ş

Refugiu 
de tramvai 
degradat 

REPARAŢII.	În zona pie-
ţei Micro 39 se află două staţii de 
tramvai care ar avea mare nevoie 
să fie modernizate. Nici şinele nu 
sunt într-o stare prea bună, fiind 
vechi şi degradate de vreme. Dacă 
în marea majoritate a zonelor unde 

se află şine de tramvai şi staţii 
aferente lor s-au făcut reparaţii, 
în acest cartier, lucrurile par să fi 
rămas la fel. Autorităţile nu par să 
dea niciun semn că au de gând să 
aducă zona la standarde normale 
de funcţionare.  .	A.M.Ş.	

Micro 39, cartierul 
sufocat de maşini 
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Din cauza faptului că nu sunt 
prea multe locuri de parcare, 
locatarii din zonă se văd nevoiţi 
să parcheze pe unde apucă. 

În Micro 39 situaţia maşinilor 
care încurcă traficul şi pietonii e 
destul de serioasă. Mai ales că ma-
rea majoritate a spaţiului care ar 
fi putut fi folosit drept parcare e 
luat de garajele mari şi inestetice 
care sunt construite, de cele mai 
multe ori, unul lângă altul. Pe 
lângă asta, cei ce nu îşi parchea-
ză maşina în propriile garaje, 
deoarece le folosesc ca spaţiu de 
depozitare, ocupă locurile şi aşa 
puţine de pe lângă acestea. Astfel 

că ceilalţi şoferi sunt obligaţi fie 
să se îngrămădească în puţinele 
parcări disponibile, fie să ocupe 
loc pe vreo alee îngustă. 

Din păcate, autorităţile nu 
par să fie receptive la problema 
care s-a tot accentuat. Acestea nu 
se grăbesc nici să ofere un răs-
puns, nici să ia măsuri pentru a 
face locuri de parcare. Gălăţenii 
care locuiesc în cartier spun că 
multe dintre maşini ajung să fie 
parcate pe trotuare şi că pietonii 
sunt astfel forţaţi să meargă pe 
drum pentru a compensa lipsa 
de spaţiu. Puţinele parcări pe 
care le-am găsit noi sunt pline 
de gropi, urme ale unor asfaltări 
făcute de mântuială, aşa că unii 
evită să le folosească, preferând 
să caute alte locuri pentru a nu 

strica maşina. Pe lângă trotuare, 
şi refugiile de autobuz sunt folo-
site ca loc de parcare cu toate că 

din punct de vedere legal nu este 
permis.  Din păcate, situaţia pare 
să nu aibă rezolvare cu toate că 
soluţii ar fi. Depinde doar de au-
torităţi acum dacă vor lua măsuri 
pentru a face locuri de parcare 
ori dacă vor continua să ignore 
problema ca până acum. În 2013 
a existat ceva speranţă în acest 
sens atunci când în Micro 39 B a 
fost inaugurat un parc de cartier 
pe un loc unde se aflau înainte câ-
teva garaje. Părea să fie începutul 
unei modernizări mult aşteptate 
însă totul s-a oprit acolo urmând 
ca de acum încolo să existe posi-
bilitatea să se facă ceva şi pentru 
celelalte zone ale cartierului Mi-
cro 39 care sunt sufocate de ma-
şinile care par să se înmulţească 
pe zi ce trece. .

Parcările, doar un vis  .		MODERNIZARE

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Situaţia garajelor a scăpat de 
mult de sub control în cartierul 
Micro 39. Acolo există alei pe care 
se află doar aceste construcţii in-
estetice lucru care îi deranjează 
pe unii locatari din zonă. Mulţi 
sunt de părere că în locul lor ar 
putea fi făcute parcuri sau par-
cări, lucru care ar oferi un aspect 
plăcut şi degajat. Autorităţile nu 

au reuşit să dărâme nici măcar 
unul dintre garajele ridicate aici, 
de când au început campania de 
demolare a acestora în oraş. În 
acelaşi timp există persoane care 
nu se arată deranjate de cutiile de 
beton inestetice susţinând că au 
şi ele utilitatea lor. 

Cu toate astea, marea majo-
ritate doreşte să se ia măsuri cu 
privire la ele pentru că astfel s-ar 
moderniza şi cartierul care, de al-
tfel, stă pe loc de mult timp, chiar 

dacă s-a încercat cosmetizarea 
lui.  Pe lângă faptul că nu sunt 
plăcute ochiului, acestea mai pot 
fi şi o sursă de pericol deoarece de 
la ele pot izbucni incendii, mulţi 
dintre proprietari improvizându-
și în ele, se pare, instalaţii electri-
ce nesigure. Gălăţenii din Micro 
39 speră de ani buni că acestea vor 
dispărea, aşa cum s-a întâmplat 
în alte cartiere, înainte ca acţiu-
nea de demolare să ia o pauză pe 
termen nedefinit. .

Prea multe garaje

Micro 39 are 
nevoie de o 
Modernizare ca 
la carte şi un 
PriM Pas Poate 
fi făcut Prin 
aMenajarea Mai 
Multor locuri de 
Parcare

  u foto Marius Prisacariu  
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Apartamentele s-au 
scumpit. Ne întoarcem 
la preţurile din 2008?
GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Preţurile apartamentelor au 
continuat să crească, în primul 
trimestru al lui 2017. În medie, la 
1 aprilie apartamentele erau cu 
patru la sută mai scumpe decât 
la începutul anului, potrivit unei 
analize realizate de Imobiliare.
ro. Sigur că, odată cu creşterea 
preţurilor, cresc şi dificultăţile pe 
care le întâmpină cumpărătorii, 
indiferent de modalitatea în care 
îşi achită locuinţa. Iar dacă cei 
care locuiesc în oraşe unde se 
pot câştiga mai mulţi bani tot mai 
au o şansă în plus, gălăţenilor le 
va fi din ce în ce mai greu…

Preţul unei garsoniere vari-
ază astăzi  între 12.000 euro şi 
25.000 euro. S-o spunem deschis: 
nu sună rău să îţi poţi cumpăra 
locuinţa cu doar 12.000 euro, 
în 2017! Problema este că o ast-
fel de garsonieră e atât de mică, 
măsurând doar vreo 12 metri 
pătraţi utili, încât ajunge, până 
la urmă, să se vândă mai greu, 
în ciuda preţului scăzut. Chiar 
şi o singură persoană – oricât de 
puţin pretenţioasă ar fi - trăieşte 
greu în atât de puţin spaţiu. Ce să 
mai vorbim despre o familie cu 
unul sau chiar mai mulţi copii!. 
De la 12.000 euro, cresc preţuri-
le garsonierelor, proporţional cu 
suprafaţa utilă, dar şi cu zona în 
care se află. Cele mai scumpe gar-
soniere sunt tot în Ţiglina, dar au 
23-25 metri utili şi, mai ales dacă 
sunt renovate şi utilate – scoase, 
de regulă, din circuitul de locu-
inţe închiriate în regim hotelier 
– ajung să coste şi 23.000 – 25.000 
euro. Deja nu mai putem vorbi 

despre preţuri tocmai accesibile, 
mai ales dată fiind suprafaţa încă 
redusă a locuinţei.  

Abia la apartamentele cu două 
camere se simte scumpirea. Potri-
vit analiştilor Imobiliare.ro piaţa 
n-a ajuns, încă, la nivelul la care 
era în 2008, înainte de debutul 
crizei financiare. Totuşi, aceea 
este direcţia în care se îndreaptă 
lucrurile. Înainte de 2008, în Ga-
laţi, preţul unui apartament cu 
două camere şi cu suprafaţă uti-
lă de 50-55 metri pătraţi sărea de 
50.000 de euro. După ce a trecut 
criza, prin 2011, preţul scăzuse 
cam la 30.000 de euro. Iar acum, 
după creşteri progresive, a ajuns, 
din nou, la circa 40.000 de euro, 
în zone ca Siderurgiştilor şi Micro 
20. În Mazepa şi Centru sau aproa-
pe de Dunăre, există proprietari 
care cer mai mult. 

Preţul apartamentelor cu trei, 

patru sau cinci camere este şi el 
destul de ridicat. Creştere de preţ 
există şi pe acest segment, pen-
tru că n-au cum să se scumpească 
apartamentele cu două camere, 
iar cele mai mari să îşi păstreze 
preţul constant. Oricum, piaţa 
pentru apartamente cu multe ca-
mere e mai restrânsă. Preţurile, 
pentru un apartament compar-
timentat astfel încât să aibă trei 
camere, cu toate că are 58 metri 

pătraţi, deci suprafaţa compara-
bilă cu cea a apartamentelor cu 
două camere, încep de la puţin 
peste 47.000 euro. Acestea sunt 
cele mai mici. La polul opus, pe 
un apartament cu trei camere şi 
cu 78 de metri pătraţi utili, gata 
mobilat şi utilat, proprietarii cer 
şi mai mult de 83.000 de euro. 
Înainte de criză, preţurile băteau 
bine peste 90.000 de euro chiar şi 
pentru unele nemobilate.  .

Evoluţia piEţEi imobiliarE  .  TENDINţE 

GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Cele mai ieftine locuinţele din 
Galaţi sunt garsonierele de la blo-
curile G, din Micro 19, şi camerele 
de cămin. Preţurile încep de pe la 
6.000-8.000 euro, dar suprafeţele 
sunt foarte mici, uneori chiar şi 
de 10 metri.Singurele locuinţe 
din Galaţi pe care vi le puteţi 
cumpăra la preţuri mai mici de-
cât cele ale garsonierelor sunt ca-

merele de cămin. Preţurile pleacă 
de la 8.000 de euro pentru o ca-
meră care măsoară în jur de 10-12 
metri pătraţi. În astfel de blocuri, 
ideal ar fi să aveţi branşamente 
individuale la apă, spre exemplu, 
pentru a vă asigura că n-o să ră-
mâneţi fără, din cauza vecinilor 
care nu-şi plătesc întreţinerea. O 
altă realitate de care trebuie să 
ţineţi cont: cu cât suprafaţa lo-
cuinţei este mai mică, totul în 
casă se va murdări şi se va degra-

da mai repede. Tocmai de aceea, 
ieftine cum sunt, aceste locuinţe 
nu sunt în topul alegerilor gălă-
ţenilor care pot plăti mai mult, 
chiar dacă se îndatorează pentru 
o perioadă mai mare.  .

Cele mai ieftine locuinţe din oraş 
Doar gălăţEnii cu 
vEnituri foartE mici 
alEg să cumpErE 
o locuinţă iEftină, 
DE până în 8.000 
Euro, Dar în carE 
vor trăi o viaţă 
chinuită, Din pricina 
lipsEi conDiţiilor

Gâsca cu Gât 
roşu nu-i mai 
îmbogăţeşte  
pe gălăţeni  
SubvENţII. au scăzut 
suprafeţele pe care gălăţenii 
le-au declarat la agenţia de plăţi 
şi intervenţii în agricultură (apia) 
ca fiind areale de hrănire pentru 
branta ruficolis, cunoscută şi 
drept gâsca cu gât roşu. Din 
datele apia, anul trecut doar 
trei gălăţeni au cerut subvenţie 
pentru numai 28,16 hectare de 
areal de hrănire. Comparativ, în 
2013, primeau această subvenţie 
11 fermieri, care declaraseră o 
suprafaţă totală de 248 de hectare. 
Scăderea interesului pentru acest 
tip de subvenţie provine din faptul 
că fermierul nu primeşte banii 
pentru a-şi lăsa terenul nelucrat, ci 
trebuie să îl întreţină şi să le asigure 
păsărilor sălbatice hrană. normele 
sunt destul de stricte, astfel că 
mulţi au ajuns la concluzia că mai 
degrabă cultivă terenul cu cereale 
sau plante tehnice decât să-l 
lase ca areal de hrănire a brantei 
ruficolis.  . G.K.

un apartamEnt 
cu Două camErE 
poatE avEa, 
astăzi, un prEţ 
cu pEstE 10.000 
DE Euro mai mic 
DEcât în 2008, 
înaintE DE criză. 
Dar prEţurilE 
continuă să 
crEască

Ce ţi-e 
Galaţi, 
ce ţi-e 
Bucureşti... 

ApArTAmENTE. în 
galaţi, cu greu mai poţi găsi aparta-
mente cu două camere în bună stare şi 
zonă bună cu mai puţin de 35.000 euro. 
interesant este că, în bucureşti – unde 
venitul mediu al unui locuitor este cu 
peste 1.000 lei mai mare decât al unui 

gălăţean – se găsesc şi apartamente 
noi, cu două camere, la preţuri care 
pleacă de la 37.000 euro. piaţa Sudului 
este o astfel de zonă. nu-i chiar buricul 
Capitalei, dar, cu toate astea, respec-
tivele apartamente se vând ca pâinea 
caldă.  . G.K.

online

  u foto arhiva VL
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Se pot trage gaze  
şi la A-urile din Ţiglina
CriStinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cele opt blocuri de garsoniere 
din Ţiglina, A-urile de pe str.
Brăilei, sunt un caz aparte. 
Niciodată în cei peste 40 de 
ani de când au fost construite, 
aceste blocuri nu au avut 
alimentare cu gaze pentru 
locatari. Însă situaţia se poate 
schimba chiar din acest an.

 Închiderea, de către Consiliul 
Local Galaţi, a sistemului de ter-
moficare al municipiului şi tre-
cerea tuturor locuinţelor la sis-
temul de încălzire prin centrale 
termice, subvenţionate sau nu, 
readuce în discuţie situaţia ce-
lor opt A-uri de pe strada Brăilei, 
blocuri unde locatarii nu au avut 
niciodată alimentare cu gaze. 
Vorbim aici de opt blocuri cu 
câte 115 garsoniere fiecare, adică 
aproape 1.000 de locuinţe. Dacă 
proprietarii sau locatarii acestor 
garsoniere vor să-şi pună centrale 
pe gaze, atunci vor fi necesare şi 
branşamentele la reţeaua de gaze 

naturale. I-am întrebat pe cei de 
la ENGIE România în ce măsură 
acest lucru va fi posibil. Iată răs-
punsul primit pe adresa redacţi-
ei: „Până în prezent, pentru imo-
bilele de pe strada Brăilei, nu au 
fost înregistrate cereri de acces la 
sistemul de distribuţie a gazelor 
naturale. Distrigaz Sud Reţele va 
analiza tratarea acestor solicitări 
în colaborare cu Primăria Galaţi, 
în cadrul unui proiect global pri-
vind alimentarea cu gaze natu-
rale a blocurilor din municipiul 
Galaţi”.

ENGIE spune că reţeaua 
de gaze suportă încă 
30.000 de centrale 
termice

 Cifra tuturor apartamente-
lor şi locuinţelor din municipiul 
Galaţi care au depins, până luna 
trecută, de sistemul public de 
termoficare nu este una exactă. 
Astfel, în iulie 2016, erau bran-
şate 35.000 de apartamente. Din 
acestea, 18.000 aveau apă caldă, 
iar 25.000 depindeau de energia 

termică furnizată în sistem cen-
tralizat în perioada sezonului 
rece. Conform reprezentanţilor 
Primăriei Galaţi, restul ar repre-
zenta apartamente în care nu 
locuieşte nimeni sau în care con-
sumul este extrem de redus. Vor-
bim, deci, de un număr maxim de 
35.000 de apartamente care s-ar 
putea racorda la reţeaua de gaze 
dar care, în realitate, ar putea fi 
puţin mai mare de jumătate.

 Oricum, în martie 2017, ENGIE 
România răspundea oficial Primă-
riei Galaţi: „Vă comunicăm faptul 
că, în urma lucrărilor de investiţii 
structurale de optimizare sistem 
distribuţie gaze naturale din mu-
nicipiul Galaţi ce se derulează în 
cursul acestui an, se pot prelua 
cele 25.000-35.000 de apartamen-
te”. Printre investiţiile la care 
ENGIE făcea referire se numără 
reabilitările de reţele din zona str.
Furnaliştilor - str.Oţelarilor - bdul 
Dunărea, din cartierul Micro 18 
(străzile Brăilei, Oltului, Vădeni 
şi Vrancei), lucrarea structurală 
de întregire reţea secundară în-
tre Ţiglina II şi Piaţa Centrală, în 

zona bdul Coşbuc intersecţie cu 
M.Kogălniceanu, precum şi lucră-
rile pentru interconectare în zona 
str. Siderurgiştilor. 

 În răspunsul adresat „Vieţii 
libere”, ENGIE afirmă că reţeaua 
sa de gaze naturale poate susţine 
conectarea a peste 25.000 de noi 
consumatori, compania declarân-
du-se „deschisă să colaboreze cu 
autorităţile locale pentru identi-
ficarea măsurilor necesare asigu-
rării confortului apartamentelor 
afectate de măsura închiderii sis-
temului de termoficare din Galaţi. 
„Trebuie însă avut în vedere că 
procesul de racordare la reţeaua 
de gaze naturale este unul com-
plex, în care sunt implicate atât 
autorităţile locale pentru partea 
de obţinere avize, autorizaţii de 
construire şi certificate de urba-
nism pentru realizarea branşa-
mentelor de gaze naturale etc., cât 
şi firmele autorizate de ANRE să 
execute instalaţiile de utilizare a 
gazelor naturale pentru racorda-
rea clienţilor noi, în baza contrac-
telor încheiate direct cu aceştia”, 
mai afirmă oficialii ENGIE. .

DeocamDată, nu sunt cereri De racorDare  .  ENGIE 

 În imagine, zona A-urilor din Ţiglina  u   foto arhiva VL

GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Cu toate că avem acces la in-
ternet de viteză mare cum puţini 
europeni au, prea puţini cumpă-
răm online. Mai exact, potrivit 

unui studiu realizat de agenţia de 
marketing Perceptum, doar 18 la 
sută dintre românii care folosesc 
internet  (circa 70 la sută din tota-
lul populaţiei - n.r.) au cumpărat 
online, anul trecut. Comparativ, 
la nivel de UE, 66 la sută dintre 

utilizatorii de internet au cum-
părat online. Cu alte cuvinte, în 
România aproape doi utilizatori 
de internet din zece cumpără 
online.

O parte din reticenţa români-
lor de a cumpăra online se dato-

rează necunoaşterii tehnologiei, 
iar o parte riscului de a cădea 
victimă hackerilor. .

Prea puţini români cumpără online 

40 de puncte 
periculoase        
pe liniile cFr 
din Galaţi 
INfrastructură. conform 
unui raport prezentat de regionala 
CFR Galaţi în cadrul Colegiului 
prefectural, pe raza judeţului Galaţi 
sunt în evidenţă 40 de puncte 
periculoase, în zone cu terasamente 
slăbite sau aflate în zone inundabile. 
Cele mai multe dintre acestea, 
28 la număr, sunt pe linia Galaţi-
Bârlad. Există, de asemenea, două 
restricţii de viteză de 30 km/h, pe 
lungimi de 100 şi, respectiv, 550 
metri, din cauza traverselor speciale 
necorespunzătoare din lemn şi 
cinci limitări de viteză din cauza 
terasamentelor slăbite şi a vizibilităţii 
reduse în zona trecerilor de nivel.  În 
plus, conform raportului citat, sunt 
scadente la reparaţii capitale 146 km 
cale ferată pe linia Tecuci-Barboşi, 19 
km cale ferată în complexul Galaţi şi 
10 km în complexul Barboşi, 90 km 
cale ferată pe linia Galaţi-Bârlad, 20  
de poduri, patru instalaţii de 
centralizare electrodinamică însumând 
254 de macazuri şi zece instalaţii de 
bloc de linie automat însumând 42,289 
km cale dublă.  . C.L.

Lista 
practicienilor 
în insolvenţă, 
finalizată

ANAF. agenţia naţională de ad-
ministrare Fiscală a finalizat procedura 
de verificare a cerinţelor în vederea 
agreării a practicienilor în insolvenţă. 
decizia privind aprobarea listei  practi-
cienilor în insolvenţă agreaţi de anaF 
a fost publicată  pe site-ul instituţiei, la 

secţiunea info anaF/ anunţuri/  
anunţuri de interes general.  
decizia cuprinde trei anexe, respec-
tiv, listele cu practicienii în insolvenţă 
agreaţi (484 poziţii), descalificaţi (287) 
şi respinşi (42 poziţii).                              
. C.L.
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„Avem o problemă cu  
vaccinul pentru hepatită“
CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Florian Bodog, ministrul 
Sănătăţii, a declarat, ieri, citat 
de Mediafax, că sunt probleme 
privind vaccinul antihepatic 
destinat nou-născuţilor pentru 
că nu există niciun producător 
care să îl poată livra.

"În prezent, avem o problemă 
foarte mare cu vaccinul împotri-
va hepatitei, pentru că nu există 
în momentul de faţă niciun pro-
ducător care să aibă posibilitatea 
să îmi livreze acest vaccin, care 
se face la nou-născut. Am găsit 
un stoc de vaccin, făcut de o fir-
mă europeană, fabricat în India. 
Nu l-am luat pentru că nu în-
deplinea în totalitate condiţiile 
de punere pe piaţă din Europa“, 
a spus Florian Bodog la Digi24. 

Bodog acuză fosta conducere a 
Ministerului Sănătăţii că nu a 
luat nicio măsură de prevedere 
prin care să se evite situaţia ac-
tuală, în care mai multe judeţe 
au rămas fără stocuri de vaccin. 
"Epidemia de rujeolă a fost anun-
ţată, dar Ministerul Sănătăţii nu 
a luat nicio măsură şi nu a făcut 
niciun stoc pentru a suplimenta 
în caz de nevoie cu vaccin în ju-
deţe unde se epuizează. În acest 
moment, există 10 judeţe unde, 
la Direcţiile de Sănătate Publică 
nu mai există stocuri de vaccin. 
Doar la medicii de familie mai 
există. Practic, firmele de vaccin 
au nevoie de o strategie de livrare 
a acestor vaccinuri, strategie care 
deşi există la nivel de Europa, în 
România nu se cunoaşte necesa-
rul de fiole pentru anul viitor. Nu 
a existat o strategie a vaccinărilor 
şi a achiziţiilor de vaccinuri. În 
noua lege, am prevăzut un stoc de 

minimum şase luni“, a declarat 
ministrul Sănătăţii.  În ceea ce 
priveşte legea vaccinării, aflată 

în dezbatere publică, ministrul 
a precizat că părinţii care nu 
îşi vaccinează copiii riscă să fie 
acuzaţi de rele tratamente apli-
cate minorului în cazul în care 
acesta se îmbolnăveşte sau se do-
vedeşte că a transmis boala altei 
persoane.

 "Există o prevedere în lege 
care spune că, dacă copilul păţeş-
te ceva ca urmare a relelor tra-
tamente aplicate, părintele poate 
răspunde penal, dar nu sunt eu, ca 
ministru al Sănătăţii, ci justiţia. 
Personal, sunt de acord că, dacă 
mi-am asumat responsabilitatea 
(n.r. nevaccinarii), trebuie să răs-
pund pentru asta. (..) Ca medic, 
sunt de acord cu acest principiu 
- dacă nu este vaccinat, copilul să 
nu intre în comunitate. În Fran-
ţa, dacă nu îţi vaccinezi copilul, 
acesta nu are ce căuta în colecti-
vitate, nu poate merge la şcoală“, 
a declarat Florian Bodog. .

’ 
Am găsit un stoc 
de vaccin, făcut de 
o firmă europeană, 
fabricat în India. Nu 
l-am luat pentru că nu 
îndeplinea în totalitate 
condiţiile de punere 
pe piaţă din Europa 
FloriAn boDog 
ministrul Sănătăţii

MINIstrul săNătăţII, FlorIAN Bodog  . DECLARAŢIE

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ploi însemnate cantitativ, care 
pot avea şi caracter torenţial, în-
soţite de descărcări electrice şi 
vânt puternic se vor înregistra 
în primele zile ale acestei săptă-
mâni, potrivit Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie (ANM). De 

asemenea, începând de miercuri, 
vremea se va răci, iar la munte va 
ninge, anunţă meteorologii. Până 
marţi, la ora 23.00, vor fi perioa-
de de timp în care instabilitatea 
atmosferică va fi accentuată, ma-
nifestându-se prin averse ce pot 
avea caracter torenţial, însoţite 
de descărcări electrice şi inten-
sificări ale vântului cu aspect 

de vijelie. Pe arii restrânse vor fi 
căderi de grindină, însă, potrivit 
informărilor, acest fenomen va 
ocoli judeţul nostru. 

Gălăţenii vor avea parte, as-
tăzi, mâine şi poimâine, de zile 
ploioase, arată prognoza meteo. 
Dacă astăzi temperatura maximă 
se va situa în jurul valorii de 21 
de grade Celsius, mâine va cobo-

rî până la 17-18 grade Celsius, iar 
miercuri ne vom confrunta cu o 
răcire bruscă a vremii – cu tempe-
raturi de doar 11-13 grade Celsius. 
De joi, vremea se va încălzi din 
nou. .

Vreme rece cu ploi,  
descărcări electrice şi vânt

Sancţiuni 
dure 
pentru 
farmacii

AnunŢ. Ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog, a afirmat, ieri, la Digi 
24, că România ocupă un loc codaş 
în Europa în ceea ce priveşte starea 
de sănătate, în condiţiile în care 
românii îşi administrează singuri 
tratamentul şi există farmacii care 

vând, în continuare, antibiotice fără 
reţetă. În acest sens, ministrul a 
anunţat că în noua Lege a sănătăţii 
vor fi introduse sancţiuni „foarte 
dure” pentru farmaciile care elibe-
rează medicamente fără reţetă şi 
care vând angro.  . C.D. 

ALERtă                   
DE SEcuRitAtE 
LA LuvRu 
ALEgERI. Poliţia 
franceză a evacuat, ieri, în 
ziua alegerilor prezidenţiale, 
esplanada din faţa Muzeului 
Luvru, din motive de securitate. 
Secţiile de vot s-au deschis 
în Franţa la ora locală 8,00 
(9,00, ora României), pentru 
al doilea tur de scrutin al 
prezidenţialelor. Alegătorii, 
prezenţi la urne în procent 
de peste 28 la sută la orele 
prânzului, şi-au desemnat al 
optulea preşedinte al Republicii 
a v-a, dintre candidatul de 
centru Emmanuel Macron şi 
candidata de extremă-dreapta 
Marine Le Pen. Peste 50.000 de 
poliţişti, jandarmi şi militari au 
fost mobilizaţi pentru a asigura 
securitatea, dintre care 12.000 
la Paris. ultimele sondaje, 
publicate vineri, îl creditau 
pe Macron cu 62 la sută din 
intenţiile de vot în al doilea tur 
de scrutin, faţă de 38 la sută 
pentru Le Pen. Acesta este 
cel mai bun rezultat înregistrat 
de candidatul de centru în 
sondaje realizate de institute 
de prestigiu, după primul tur de 
scrutin din 23 aprilie. Pe de altă 
parte, un alt sondaj publicat, 
vineri, de Odoxa arăta că un 
sfert dintre alegătorii francezi se 
vor abţine duminică. Mulţi dintre 
ei sunt alegători de stânga 
dezamăgiţi că toţi candidaţii lor 
au fost eliminaţi din primul tur de 
scrutin.  . C.D. onlineAr
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apa, sistată 
pentru încă 
trei asociaţii

Datorii. De la începutul lunii 
mai, trei asociaţii de proprietari din 
municipiul Galaţi au rămas fără apă 
rece din cauza datoriilor pe care le 
înregistrează către Apă Canal. Este 
vorba despre Asociaţiile nr. 701 din 
Micro 39A (cu apa sistată la data de 

2 mai), 601 bis şi 610 din Micro 40 
(ambele, cu apa rece sistată pe 4 
mai). Datoriile celor trei asociaţii se 
ridicau la 260.000 de lei, la finele lunii 
martie 2017. În total, 48 de asociaţii 
nu mai primesc apă rece, în prezent.  
. C.D. 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Reamintim că, de la 1 iulie 
2015, odată cu reducerea tarife-
lor practicate de Apă Canal, cos-
turile pentru avizare, branşare 
şi contorizare individuală s-au 
redus de la 355,57 de lei la 198 
de lei. „Tariful unic de avizare 

pentru asigurarea unei utilităţi 
(valabil pentru contorizare apă 
rece în condominii – blocuri de 
locuinţe, branşare/racordare la 
reţeaua publică de distribuţie 
apă/canalizare, montare centra-
lă termică murală) este de 56 lei. 
Prin aprobarea tarifului unic s-au 
diminuat şi unificat două tarife 
existente: cel de avizare pentru 

o utilitate s-a redus de la 124,63 
lei la 56 lei (55 la sută= 68,63lei), 
iar cel de avizare pentru instalare 
centrală termică de apartament 
s-a redus de la 127,84 de lei la 56 
de lei (56 la sută=71,84lei). 

Tariful de branşament indivi-
dual – montaj distribuitor cu 19 
ştuţuri – nou aprobat este de 128 
lei. S-a redus tariful de la 160,12 

lei la 128 lei. Aceasta înseamnă o 
reducere de 20 la sută (32,12lei). 
Tariful de montare contor apă 
rece Dn15mm + sigilare – nou 
aprobat este de 14 lei. S-a redus 
tariful de la 70,82 lei la 14 lei. 

Aceasta înseamnă o reducere 
de 80 la sută (56,82 de lei)”, infor-
mau, în 2015, reprezentanţii Apă 
Canal. .

Care sunt tarifele practicate de apă Canal
’ 
Lucrările până la limita 
de proprietate-montarea 
distribuitoarelor, cuplarea 
acestora la reţeaua de 
distribuţie de apă, montarea 
şi sigilarea contoarelor pe 
noile instalaţii individuale - se 
execută de către Apă Canal 
apă Canal

Val  
de branşări 
individuale 
la apă rece
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

reprezentanţii apă Canal 
anunţă că sunt pregătiţi să 
facă faţă unui volum crescut 
de cereri de branşare 
individuală la apă rece, însă 
le recomandă gălăţenilor 
să facă demersuri din 
timp pentru întocmirea 
documentaţiei tehnice 
şi obţinerea avizului de 
contorizare, în aşa fel 
încât „să se poată evita 
aglomeraţia în perioada 
următoare”.

După ce municipalitatea 
a decis să întrerupă, pe ter-
men nelimitat, furnizarea de 
căldură şi apă caldă în sistem 
centralizat, gălăţenii (în spe-
cial cei care au hotărât să-şi 
monteze centrale termice de 
apartament) au luat cu asalt 
operatorul de apă rece şi ca-
nalizare pentru a se branşa 
individual la apă rece. 

Potrivit reprezentanţilor 
Apă Canal, numărul oame-
nilor interesaţi de execuţia 
acestor lucrări este în creşte-
re, motiv pentru care, spun 
aceştia, au luat măsuri pentru 
ca toţi cei care vor avea astfel 
de solicitări să fie contorizaţi 
individual în timp util. „Nu-
mărul solicitărilor de bran-
şare individuală este deja în 
creştere, motivat în principal 
de condiţiile meteo favorabi-
le şi de sistarea alimentării 
cu apă caldă. Recomandăm 

gălăţenilor interesaţi de exe-
cutarea lucrărilor de bran-
şare/contorizare individuală 
şi implicit de perfectarea 
contractelor de furnizare/
prestare direct cu Apă Ca-
nal, să realizeze în timp util 
demersurile necesare în acest 
sens, respectiv, întocmirea 
documentaţiei tehnice şi ob-
ţinerea avizului de branşare/
contorizare, astfel încât să 
se poată evita aglomeraţia în 
perioada următoare”, au spus 
reprezentanţii societăţii. 

Aceştia au reiterat că „lu-
crările până la limita de pro-
prietate - montarea distribu-
itoarelor, cuplarea acestora 
la reţeaua de distribuţie de 
apă, montarea şi sigilarea 
contoarelor pe noile instala-
ţii individuale - se execută de 
către societate. Contoarele de 
la limita de proprietate sunt 
montate gratuit de către Apă 
Canal. Din aceste consideren-
te, am vrea să reuşim exe-
cutarea lucrărilor solicitate 
într-un timp cât mai scurt, 
dar aceasta este în strânsă 
dependenţă cu numărul de 
solicitări înregistrate. Vă 
asigurăm că suntem direct 
interesaţi să răspundem cât 
mai prompt tuturor solicită-
rilor de branşare/contorizare 
individuală întrucât înţele-
gem dorinţa populaţiei de a 
beneficia de servicii care să 
satisfacă necesităţile mini-
me de confort din punct de 
vedere al igienei zilnice”, au 
precizat reprezentanţii Apă 
Canal. .

’ 
Numărul solicitărilor de branşare individuală 
este deja în creştere, motivat în principal 
de condiţiile meteo favorabile şi de sistarea 
alimentării cu apă caldă 
apă Canal

De friCA veCiNiLor rău-pLAtNiCi  .  RECOMANDĂRI

  u foto arhivă VL 
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olimpiada la rugby tag, învăţământ primar 
Echipa din Munteni, la turneul final

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La Galaţi s-au desfăşurat me-
ciurile fazei regionale a Olimpi-
adei Naţionale a Sportului Şcolar 
la rugby tag pentru echipele din 
învăţământul primar. Au luat 
parte opt formaţii (mixte), repre-
zentante a tot atâtea judeţe, Ga-
laţiul fiind reprezentat de echipa 
Şcolii Nr. 1 Munteni (Tecuci). Ca şi 
anul trecut, când a devenit cam-
pioană naţională a Olimpiadei, 

elevii din Munteni au bătut totul 
şi s-au calificat pentru turneul 
final. Iată rezultatele înregis-
trate: 65-0 cu Constanţa şi 55-5 
cu Vrancea, în grupe, după care 
au urmat semifinalele: 50-0 cu 
Tulcea şi finala zonei, 50-10 cu 
Buzău. Clasamentul final ara-
tă astfel: 1. Munteni – Galaţi, 2. 
Buzău, 3. Tulcea, 4. Constanţa, 5. 
Brăila, 6. Vrancea. Câştigătoarea 
va participa la turneul final, pro-
gramat tot la Galaţi, în perioada 
1-4 iunie. 

Organizatorii au desemnat-o 
pe Bianca Maria Pintilie drept cea 
mai bună jucătoare a turneului 
de la Galaţi.

Profesorul Marius Pintilie s-a 
prezentat cu următorul lot de 
elevi (cinci fete şi nouă băieţi): 
Vanesa ursoi, Denisa Popa, Alina 
Popa, Bianca Maria Pintilie, Roxa-
na Necula, Eduard Ivan, Andrei 
Dumitru, Ciprian Bulmău, Geor-
ge Rotaru, Robert Chifu, Ştefănuţ 
Vlad, Gabriel Burlacu Viorel Nuţu 
şi Robert Stanciu.

• În competiţia ONSS rezerva-
tă echipelor din licee, la Buzău 
au jucat tot opt formaţii, care au 
stabilit următorul clasament: 1. 
Brăila, 2. Constanţa, 3. Vrancea, 
4. Galaţi, 5. Buzău, 6. Tulcea. Pen-
tru Galaţi ne-au reprezentat Co-
legiul Tehnic „Traian Vuia” (prof. 
Marius Secuianu), cu o grupare 
de două fete şi cinci băieţi. Pentru 
turneul final s-a calificat prima 
clasată, care va juca pentru meda-
lii în perioada 18-21 mai, la Gura 
Humorului.  . 

Avântul Valea Mărului  
a schimbat liderul
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În acest retur de campionat, 
Avântul Valea Mărului are o 
evoluţie impresionantă. Aflată la 
primul sezon în al treilea eşalon 
fotbalistic, vălmărenii sunt într-o 
continuă curbă ascendentă. 
Dacă la finele turului aveau doar 
13 puncte şi se aflau spre coada 
clasamentului, iată că după 
etapa a 26-a sunt pe locul 7, cu 
33 de puncte, după şase victorii 
şi două egaluri în retur.

ultima ispravă a venit sâm-
bătă, când echipa antrenată de 
Valentin Cramer şi secunzii aces-
tuia, Cătălin Curteanu şi Ovidiu 
Lupu, a învins pe teren propriu 

formaţia ce se afla pe primul loc, 
AFC Hărman (jud. Braşov), scor 
1-0. Golul a fost marcat de Ana-
stasie, din penalti, în minutul 30. 
Gazdele au dominat majoritatea 
timpului, au avut şi o bară prin 
Ionuţ Cristian. 

S-a jucat în formula: Chiriţes-
cu – Sava, Popa, Căldăraru, Frun-
ză – Roşu, Vârlan, Bogoş, Ana-
stasie – Gârleanu, I. Cristian. Au 
mai intrat Dodan, Petică, Antofe 
şi Curteanu.

În urma acestui rezultat, AFC 
Hărman (55 de puncte) a coborât 
pe locul doi, noul lider a devenit 
FC Csikszereda Miercurea Ciuc 
cu 56 de puncte, iar pe locul trei 
este Ştiinţa Miroslava, cu 54 de 
puncte. 

 Al doilea succes gălăţean al 

rundei a venit la Lieşti, unde Spor-
ting a învins-o pe CSM Roman cu 
2-1. Oaspeţii au condus la pauză, 
iar lieştenii au întors scorul în fa-
voarea lor prin golurile marcate 
de Adamache şi Crihană.

 Echipa aliniată de antreno-
rul Ionuţ Niculcea: Vădeanu – 
Filimon, Preda, Voicu, Manea 

–  Sprânceană, Lovin, Adamache, 
Munteanu – Ed. Dumitru, Criha-
nă. Au mai jucat Popov, Alupei, 
Iancu şi Cană. 

Cea de-a trei echipă gălăţeană 
din acest eşalon, Metalosport, a 
obţinut un singur punct, scor 2-2 
acasă cu CSM Paşcani, prin reuşi-
ta lui Zaharia şi un autogol. An-
trenorul Mihai Ciobanu a început 
cu Al. Constantinescu – Oprea, 
Medinţă, Gâţă, Stancu – I. Chiri-
ac, Milea, Munchiu – Zaharia, I. 
Constantinescu, M. Chiriac. Au 
mai jucat Mihu şi Apostol.

În runda următoare, miercuri - 
10 mai, echipele gălăţene vor juca 
după următorul program: CSM 
Paşcani – Avântul Valea Mărului, 
SC Bacău – Sporting Lieşti şi Ştiin-
ţa Miroslava – Metalosport. .

EchipElE gălăţEnE, două victorii şi un Egal în liga a iii-a  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii mici 
de la CSS, la 
turneul final

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, M. petrescu 

Năstase, 
interzis             
şi la Roland 
Garros

TENIS. Fostul tenismen 
român Ilie Năstase, suspendat de 
Federaţia Internaţională de Tenis 
(ITF) pentru atitudine insultătoare 
faţă de mai multe persoane în 
timpul meciului de Fed Cup cu 
marea Britanie, nu va primi acre-

ditare pentru turneul de la Roland 
Garros (28 mai-11 iunie), a anunţat, 
sâmbătă, Federaţia Franceză 
de Tenis. Lui Ilie Năstase i-a fost 
refuzată invitaţia și în Loja regală 
pentru turneul de la Wimbledon 
(3-16 iulie).   . M.Căpăţînă

Bucuria victoriei pentru vălmăreni, în faţa vestiarului  u

HANDBAL. Participând 
cu succes la turneul semifinal 2 
de la Plopeni (Grupa B), echipa de 
juniori III CS Şcolar Galaţi a reuşit 
să obţină calificarea la turneul final. 
Gălăţenii au câştigat toate cele 
trei meciuri: 38-26 cu Top Arena 
Topoloveni, 28-27 cu Academia 
Minaur Baia Mare şi 28-18 cu LPS 
Piatra Neamţ. 

RUGBY. În eşalonul al doilea 
s-au disputat meciurile penultimei 
etape din sezonul regulat, formaţia 
gălăţeană RC Municipal reuşind să 
câştige pe teren propriu, scor 12-5, 
cu o formaţie bine cotată, CSM 
Suceava, ocupanta locului doi. 
Punctele victoriei au fost realizate 
de Cosmiuc şi Partenie – câte un 
eseu şi Cosmiuc – o transformare. 

FOTBAL. În liga secundă 
de fotbal feminin, echipa gălăţeană 
FC Universitatea a obţinut o victorie 
categorică pe teren propriu, scor 
6-1 (4-0), în partida cu CSM Paş-
cani. Vom reveni cu amănunte.

SELECŢII. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 
2008, 2009 şi 2010. Selecţiile au 
loc la Stadionul „Siderurgistul”, de 
luni până vineri, ora 15.30, sâmbătă 
şi duminică, ora 8.00, la Stadionul 
„Dunărea”. Informaţii la telefon 
0740.843.944, antrenor Ion Moro-
hai.  .

20 dE punctE          
a strâns avântul 
valEa Mărului            
în rEtur,                    
faţă dE 13                 
în tot turul
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Victorie 
mare        
pentru  
Begu

TENIS. Jucătoarea română 
Irina Begu (26 ani, 29 WTA) s-a 
calificat, sâmbătă, în runda a doua 
a turneului WTA de la Madrid, dotat 
cu premii totale de 5.439.350 de 
dolari, după ce a produs una din 
surprizele primului tur, învingând-o 

cu 6-4, 6-4 pe rusoaica Elena 
Vesnina, locul 14 mondial.Pe tabloul 
principal de la Madrid se mai aflau 
alte trei jucătoare din România, 
Monica Niculescu, Simona Halep 
şi Sorana Cârstea, care urmau să 
joace aseară.   . M.Căpăţînă

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Galaţiul s-a obişnuit în ultima perioadă să 
aibă an de an câte o echipă campioană, iar 
în acest sezon formaţia de futsal United a 
rămas singura care mai poate ajunge la 

titlu. Primul pas care trebuie făcut este 
câştigarea semifinalei cu Informatica 
Timişoara, în faţa căreia s-a pierdut, 
în deplasare, primul meci, după 
loviturile de departajare.

următorul meci este la Galaţi, mâine, 
de la ora 18,00, iar în cazul doritei vic-
torii pentru united va urma decisivul, 
miercuri, tot în Sala “Dunărea”. Starea 
de spirit din echipa gălăţeană am în-
cercat să o aflăm de la antrenorul Da-
vid Asandei, în cadrul unui interviu. 

- Se simte tensiunea apropierii  u
primului meci de acasă?

 - Este mai degrabă nerăbdare, băieţii 
abia aşteaptă ora primului meci. Avem 
tot lotul la dispoziţie, suntem pregătiţi 
să putem duce disputa în al treilea meci. 
Ar fi păcat să se întâmple altfel, după 
un parcus excepţional un sezon întreg. 
Am plecat cu şansa a patra şi am ajuns 
pe primul loc înainte de play-off, ar fi 
păcat să ne înecăm la final.

„Adversarele au bugete de 
trei-patru ori mai mari“ 

- Sunteţi singura echipă care  u
în acest sezon mai poate aduce 
Galaţiului un titlul de campioană. 

Este asta o presiune suplimentară?
- Nu, asta şi pentru că o luăm pas cu 

pas, deocamdată ne gândim doar la pri-
mul meci care urmează. Totuşi, privim şi 
spre trofeu, vrem să oferim o astfel de bucu-
rie Galaţiului, care în ultimii ani a avut me-
reu câte un titlu de campioană. Hocheiul l-a 
luat doi ani la rând, anul acesta au cucerit 

“Cupa României”, tot sezonul acesta a luat 
Cupa şi Arcada la volei, sperăm ca acum să 
fie şi rândul nostru. Ştim că nu este uşor, 
avem adversare foarte puternice, atât Timi-
şoara, cât şi Deva (n.r. – favorita din cealaltă 
semifinală), cu bugete de trei-patru ori mai 
mari ca al nostru şi care şi-au adus jucători 
special pentru a câştiga campionatul, dar 
ne vom juca şansa şi ne vom lupta până în 
ultima secundă. Fiecare meci îl luăm ca pe 
o finală, sperăm să fie cât mai multe.

„Publicul poate face diferenţa“ 

- Imediat după dramaticul meci de la  u
Timişoara ne vorbeaţi despre dorinţa 
de a juca într-o atmosferă deosebită 
aceste partide. Sperăm să fie două, nu?
- Normal că asta dorim, să fie două, mai 

ales că echipa a demonstrat că are potenţial 
şi atitudinea necesară pentru a câştiga. Ne 
dorim o sală arhiplină, să fie peste 1.500 
de spectatori şi să ducem disputa în jocul 
trei, să mutăm presiunea şi pe adversari, 
deocamdată presiunea în plus este la noi 
după ce am pierdut la loviturile de depar-
tajare la Timişoara. Nu suntem cu nimic 
mai prejos decât cei din Timişoara şi îmi 
doresc să se vadă şi să se simtă asta şi în 
tribune. La Galaţi nu am pierdut decât un 
singur joc, să rămână singurul. Cu ajutorul 
publicului, se poate, Galaţiul a demonstrat 
asta, s-a văzut la hochei ce succese mari 
s-au obţinut când a fost patinoarul plin. 
Sperăm să fie la fel ca la semifinala de po-
veste de acum doi de la hochei cu Corona 
Braşov, am fost şi noi atunci şi am văzut cât 
de mult a contat publicul, ajutând echipa 
noastră să câştige deşi nu pornea cu pri-
ma şansă. Publicul poate face diferenţa 
în aceste meciuri decisive, pune presiune 
pe echipa adversă, iar ţie îţi dă plusul de 
energie şi de inspiraţie de care ai nevoie. 

 - Baftă maximă! u
 - Să fie! Aşteptăm Galaţiul la meci, la 

meciuri! .

“publicul ne poate 
duce spre titlu,  

s-a văzut asta  
la hochei”

antrEnorul david asandEi spEră la o pErforManţă MaxiMă cu unitEd  .  INTERVIU

unitEd galaţi 
- inforMatica 
tiMişoara, 
sEMifinală liga 
i futsal, MEciul 
doi, Marţi, 9 Mai, 
ora 18,00, sala 
„dunărEa“ Ar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Şoferi morţi de beţi 
în traficul de la ţară
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi conducători auto din ju-
deţul Galaţi au dat etilotestele 
peste cap, după ce au fost opriţi 
în trafic de poliţiştii rutieri. Unul 
dintre ei, un bărbat de 58 de ani, 
i-a ameţit la propriu pe agenţii de 
circulaţie, în momentul în care a 
fost tras pe dreapta, pe drumul 
care leagă localităţile Tutova şi 
Priponeşti. Şoferul avea o alcoo-
lemie de 1,33 la mie în aerul expi-

rat, motiv pentru care a rămas pe 
loc fără permisul de conducere. 
Analizele la sânge vor arăta cât 
a băut, de fapt, înainte să se urce 
la volan. Într-o situaţie simila-
ră a fost surprins şi un localnic 
de 37 de ani din Gohor, oprit în 
trafic aproape de miezul nopţii. 
Şoferul avea o alcoolemie de 1,19 
la mie în aerul expirat şi a fost 
dus la spital pentru probe biolo-
gice. Ambii conducători auto sunt 
cercetaţi penal pentru conducere 
sub influenţa alcoolului. .

Cetăţenii certaţi cu bunul- 
simţ fac expoziţie de gunoaie

iasMina stoianoviCi 
iasmina@viata-libera.ro

Nu e un secret că unii gălăţeni 
au o problemă cu aruncatul 
gunoaielor unde nu e cazul. 

Deşi containerele sunt la doi 
paşi, mai sunt unii care preferă 
să îşi arunce sacii de la distanţă, 
fără să le pese unde „aterizează” 
aceştia. Iar restul cetăţenilor, 
cei care respectă regulile, trebu-
ie să suporte consecinţele lipsei 

de educaţie, de civilizaţie şi, în 
esenţă, de respect pentru lege 
şi confortul celui de lângă tine 
al unor gălăţeni care reprezintă 
totuşi o minoritate.  

Prin urmare, nu o dată am 
trecut pe lângă containere şi am 
văzut gunoaiele aruncate după 
cum bate vântul. Fie ca acestea 
rămân prinse în gard, pe spaţiul 
verde sau pe lângă coşuri, un lu-
cru e cert, nu acolo le e locul. 
Din nefericire, suntem nevoiţi, 
mai ales în această perioadă, să 

suportăm mirosuri înţepătoare 
şi să privim imagini neplăcu-
te.  Până când aceste persoane 
nu vor fi amendate, din păcate, 
vor continua să arunce sacii me-
najeri unde le este mai comod. 
Iată, alăturat, imagini surprin-
se recent în mai multe cartiere 
din Galaţi, cu resturi pe lângă 
containere. 

Din lipsă de spaţiu, nu avem 
cum să publicăm şi fotografiile 
cu gunoi pe spaţiul verde. Vom 
reveni. .

Prin cartierele Galaţiului  . IPOSTAZE

Lucrări 
oprite până 
la intrarea  
în legalitate 

CONTROL. Poliţiştii 
locali au efectuat un control la un 
spaţiu comercial situat în Galaţi, 
pe strada Basarabiei. În urma 
verificărilor efectuate, oamenii legii 
au constatat că au fost execu-
tate modificări fără autorizaţie 

de construire. Proprietarul a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei. 
În plus, poliţiştii locali au dispus şi 
intrarea în legalitate, în conformi-
tate cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizată.  . T.M.

171 de Locuri 
vacante             
Prin aJoFM 
JObuRI. 171 de locuri vacante 
erau disponibile prin aJoFM Galaţi, la 
data de 3 mai. Peste 100 dintre acestea 
erau disponibile în ocupaţiile de operator 
confecţioner industrial îmbrăcăminte din 
ţesături, tricotaje, materiale sintetice (50 
de posturi), operator suport tehnic pentru 
servicii de comunicaţii electronice (31) şi 
confecţioner asamblor articole din textile 
(25). Mai erau aşteptaţi candidaţi pentru 
joburile de agent servicii client (7), ajutor 
de bucătar (8), bucătar (6), electrician 
întreţinere şi reparaţii (3), lăcătuş mecanic 
(5), ospătar (6), vânzător (5), sudor 
manual cu arc electric (3) etc.  . C.L.

SPriJin Pentru 
cuMPărarea 
de autoBuze 
eLectrice  
PROIECT. Primăriile care 
plănuiau să cumpere, în 2017, autobuze 
electrice ar putea primi sprijin în bani 
de la stat, a declarat ministrul Mediului, 
daniel constantin. La nivel naţional, 
pentru încurajarea cumpărării de 
mijloace de transport în comun cu 
alimentare electrică s-ar putea aloca 
circa un miliard de lei, bani proveniţi 
din administraţia Fondului de Mediu 
şi din sumele strânse de pe urma 
certificatelor de emisii de dioxid de 
carbon. administraţiile locale din ţară nu 
s-au grăbit, până la acest moment, să 
îşi înnoiască parcurile de autobuze cu 
prea multe maşini alimentate electric, 
mai ales în condiţiile în care costurile de 
întreţinere ale acestora sunt destul de 
ridicate.  . G.K.

Ministrul vrea centre 
de prelucrare a lânii 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ministrul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, Petre Daea, pro-
mite că va deschide centre pentru 
prelucrarea lânii. În prezent, cei 
mai mulţi dintre ciobani aruncă 
lâna rezultată din tunsul oilor,  din 
cauză că nu au unde să o vândă. Iar 

situaţia e fără ieşire câtă vreme in-
dustria textilă din România – câtă 
mai există – se bazează mai de-
grabă pe lucrul cu fibre sintetice. 
Problema înfiinţării acestor centre 
este lipsa banilor. Petre Daea spune 
însă că îi va găsi finanţarea nece-
sară apelând la Fondul Naţional de 
Investiţii pe care actuala guverna-
re a promis că îl va înfiinţa.   .

  u foto Marius Prisacariu  

www.viata-libera.roAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări   l
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (204902)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, gleturi, faianţări, ri-
gips, şape, tencuieli. 0764921622, 
0336417011 (206061)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boile-
re. 0726835985 (206150)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(206151)

• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (206152)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri ac-
cesibile. 0741626349 (206250)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (206264)

• Ofer lucrări de construcţii cu ca-
zare. 0733945779 (206286)

• Execut hidroizolaţii cu materiale 
performante. Garanţie 10 ani. Tel. 
0741742826 (206309)

• Rigipsari profesionişti executăm 
tavane false, casetate, zugrăveli, 
faianţă, gresie, izolaţii şi construc-
ţii case. Rugăm şi oferim seriozi-
tate. 0745459108 (206366)

• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon 0742870202 
(206535)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, 
şape, casetat etc. 0742921235 
(206537)

• Executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 
etc. 0745798771 (206540)

Vânzări   l
GARSONIERE

• Garsonieră renovată, lângă 
Dunăre, et.1, baie. Tel. 0761633655 
(205920)

• Vând garsonieră Micro 19, ca-
pătul troleului. Preţ 57000 lei. Tel. 
0747656334 (206448)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• 1 camera, Doja, etaj intermediar, 
cu imbunatatiri, 24.000 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (206528)

Vânzări   l
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(206199)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Doja, îmbunătăţit, cu balcon. 
45000E negociabil. 0746320768 
(206400)

• 2 camere, Micro 16, recent reno-
vat, 36.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (206529)

• 2 camere, Port, 33.000 Euro 
negociabil. Tel. 0751021866 
(206530)

• 2 cam Tiglina I, parter, stradal, 
LIBER, 28.000 Euro. 0754267318 
(206531)

• 2 camere Siderurgistilor, etaj 
1, centrala termica, 46000 Euro. 
0745526231 (206532)

• PF 2 camere Micro 19, par-
ter, liber, simplu, 85000 neg. 
0747839571 (206543)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• 3 dec. zona IREG, et.4. 
0740098939 (205562)

• Vând apartament 3 camere, de 
lux, 110 mp, complex Vega- Ultimul 
Leu, mobilat şi utilat. 0742409644, 
0746551187 (206477)

• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, LIBER, ter-
mopan, 38.000 Euro. 0745526231 
(206533)

• 3 camere Nae Leonard, etaj 2, 
80 mp, 64.000 Euro. 0754267318 
(206534)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, îmbunătăţit. 0745229306 
(206424)

• 4 decomandate, lux, Faleză, 
126 mp. 96000E negociabil. 
0745361207 (206519)

CumPărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (206469)

• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa, Centru, Piata Centrala. 
Tel. 0751021866 (206526)

CumPărări   l
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (206527)

Vânzări   l
caSe

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(205985)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (205996)

• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea; schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (206236)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206260)

• Vând casă, str. Dorobanţi nr.7, 
Galaţi, autorizaţie demolare+ 
constuire, suprafaţă 384 mp. 
0748967202 (206307)

• PF vând casă com. Şendreni, sat 
nou, la gata, 4 camere, living, baie, 
bucătărie mobilată, utilată com-
plet, centrală lemne, gazeificare, 
proprietate. 82000E negociabil. 
Tel. 0754714448 (206343)

• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1250 mp) în Galaţi. Telefon 
0751359246 sau 0721070716 
(206354)

• Vând casă zona Bariera Traian, 
P+1, cu teren 600 mp. Tel. 
0742200675 (206356)

• Vând casă, teren Delta Dunării, 
sat Gorgova. Tel. 0745575995 
(206391)

• Casă nouă, la gata, Braniştea. 
0744297911 (206450)

• Vând casă 6 camere, anexe şi 
teren 950 mp, cu toate utilităţile. 
Tel. 0763858089 (206457)

• Casă recent construită, arhitec-
tură deosebită, 200 mp suprafaţă, 
locuibilă plus curte 550 mp, garaj, 
beci, pod, verandă. Zonă centrală 
civilizată, pe alee puţin circulată. 
0799689783 (206505)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (206523)

• Vând casă din cărămidă, cu 
gaze şi canalizare. 0756421537 
(206536)

ÎnChirieri Cereri  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

• PERSOANĂ FIZICĂ CAUT 
APARTAMENT 2 CAMERE, 
NEMOBILAT, SPRE ÎNCHIRIERE, 
ZONA DUNĂREA (MICRO 18, 
19, 20, 21). OFER 600- 700 LEI. 
TELEFON 0751678302 (206129)

ÎnChirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ÎnChirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 1000 lei. 0748387597 
(206453)

• Închiriez apartament 2 camere, 
complet utilat, în zonă centrală. 
Preţ 400 euro. Tel. 0754881425 
(206507)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPAţII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comerci-
al Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• Afacere la cheie. Închiriez re-
staurant Faleza Dunării. Tel. 
0744665119 (206223)

• 140 mp parter, Ţiglina I, 
vis-a-vis Tribunal, lângă 
Romtelecom. 0745639223 
(206233)

• Spaţiu Comercial, 100 mp, situat 
în Micro 19, str. Brăilei, bl. S1, stra-
dal. 0749638116 (206298)

• Hală 400 mp. 0749591526 
(206402)

• Colegiul Tehnic Traian Vuia 
Galati oferă spre închiriere 
spaţiu pentru amenajare te-
ren fotbal. Relaţii la telefon: 
0236316748. (206509)

Vânzări   l
TERENURI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (206080)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (206125)

• Teren intravilan Vânători, str. 
Lalelelor, 1100 mp. Preţ 25000E. 
Tel. 0724889513 (206170)

• 400 mp strada Tecuci colţ 
cu bdul Coşbuc, 50000E. 
0745639223 (206232)

• Teren 500- 1000 mp lân-
gă Smârdan. Tel. 0746246215 
(206234)

• Vând teren 745 mp, Micro 17, 85 
E/mp. 0746551187 (206478)

• Teren 1100 mp, Potcoava, con-
venabil. 0745361207 (206524)

• Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (206525)

CumPărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări   l
SPAţII COMERCIALE

• Vand spatiu comercial S+P+1+M, 
suprafata 770 mp, stradal, zona 
excelenta; 1.200.000 Euro. 
0743031714 (206198)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(206522)

Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-
2000 lei. Tel. 0749046494 
(205083)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, maistru/ inginer con-
stucţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. Relaţii 
tel. 0753076525 (205104)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)

• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AUTOCAD, 
inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigo-
tehnist auto/ cu şi fără expe-
rienţă. Relaţii la 0746269699; 
CV-uri la: ceminibus@gmail.com 
(205445)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (205465)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENţĂ. RELAţII LA 
TELEFON 0740050226 (205526)

• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţată 
Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (205565)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(205566)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205567)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Restaurant angajează bar-
man şi ospătăriţe. Telefon 
0746103999 (205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, 
CU EXPERIENţĂ. TELEFON 
0742531599 (205635)

• Angajez şofer categoria D 
(D1), cu atestat. Tel. 0723219979 
(205638)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Relaţii telefon 
0741022960 (205701)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi piz-
zar. 0749303935 (205726)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(205727)Ar

hi
va

 „V
L
“



8 mai 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• GAMACRIS ANGAJEAZĂ 
ŞOFER DISTRIBUITOR PÂINE. CV 
LA: VALIVIDROIU@GMAIL.COM. 
TEL. 0751328081 (205766)

• Restaurant ANTIC angajează şo-
fer pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0756129197 (205790)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări AMG. 
Tel. 0371407877 (205795)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-
17.00. (205796)

• Angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie, cu experienţă. 
Tel. contact 0755119053, între 
9,00-17,00. (205797)

• Angajăm cofetar cu experi-
enţă. 0744828892, între 9,00-
17,00. (205799)

• Angajez şofer pentru maşi-
nă de mare tonaj şi secretară. 
CV-uri le se transmit pe adre-
sa: nevadagl@yahoo.com şi 
relaţ i i la telefon 0748230412 
(205808)

• Angajez femeie de servici. 
Tel. 0744883084 (205814)

• INTERVENŢII GALAŢI AN-
GAjEAZă ELECTRICIAN ŞI 
INSTALATORI. CV LA E-MAIL 
CONTACT@INTERVENTIIGALATI.RO. 
(205836)

• SC angajează lucrător în ser-
vicii publicitate stradală- alpi-
nism utilitar. Relaţii la telefon 
0723242609 (205918)

• Azzurro BRight Maritime an-
gajează sudori navali(15 lei/h), 
tubulatori navali cunoscător plan 
şi schelari, pentru şantierul naval 
Tulcea. Cazare, 2 mese, transport 
la 2 săptămâni acasă decontat. 
Rel: 0720808442/0757842811 
(205928)

• SC angajează zidari, finisori, fa-
ianţari, multifuncţionali cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (205940)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Fornetti Galaţi angajează lu-
crători comerciali. Telefon 
0752925237 (205977)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• SC Angajează şofer categoria 
B şi şofer categoria E. Telefon 
0742922615 (206007)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (206024)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 
-sudori electrici şi autogeni. -per-
sonal necalificat pentru ambalator 
produse siderurgice. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (206025)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)

• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrici-
an auto, vopsitor auto. Relatii 
tel. 0744541251 (206029)

• Restaurant angajez ospătar 
sau ospătăriţă. Rog seriozitate. 
Tel. 0742038538 (206069)

• RESTAURANT angajează 
LUCRĂTOR VASE. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(206075)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(206076)

• Angajez vânzătoare magazin 
haine damă+ bărbaţi. 0741489107 
(206085)

• SC Firogal angajează operator 
buldoexcavator şi autogreder. 
CV-urile se aduc pe strada Traian, 
nr. 446, telefon: 0731.840.532. 
(206086)

• Angajăm avantajos mecanic 
auto, cu experienţă. 0745158846 
(206091)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(206096)

• SC angajează instalator 
apă- canal. Tel. 0765529161 
(206098)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric pentru lucru 
în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, ore-
le 9,00-16,00. (206106)

• Societate comerciala cu pes-
te 200 angajati cauta personal 
în domeniul financiar-contabil. 
Cerinte: experienta în domeniu 
min.5 ani, cunostinte temeini-
ce, studii superioare de profil. 
CV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro fax 
0236/830032 (206107)

• Societate comerciala cu pes-
te 200 angajati cauta operator 
facturare pentru intocmire fac-
turi, rapoarte de vanzari/înca-
sari, situatie instrumente înca-
sare, înregistrare documente, 
introducere date. Cerinte: ex-
perienta min.3 ani, cunostinte 
foarte bune Microsoft Office, 
studii medii, de preferat econo-
mice. CV+ scrisoare de intenţie 
la e-mail personal@derpan.ro; 
fax 0236/830032 (206109)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari, ajutor de bucă-
tar şi personal spălat vase. 
0756129197 (206110)

• Angajăm instalator, electrician, 
zidari. Tel. 0741303018 (206117)

• Coafor, zonă centrală, angajăm 
coafeză. 0742652194 (206122)

• BRUTăRIE, ANGAjăM 
MODELATOR, COCăTOR. 
FăRă TURă DE NOAPTE. 
RELAŢII: 0740303034 
(206131)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[ excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC Firogal angajează lăcătuş 
mecanic şi muncitor necalificat. 
CV-urile se depun în strada Traian, 
nr. 446, telefon: 0731.359.571. 
(206134)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (206141)

• SC angajează tâmplar pal şi uce-
nic cu cunoştinţe minime în tâm-
plărie. Tel. 0761697812 (206143)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (206144)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 
730 095 (206155)

• SC productie angajeaza soferi 
de distributie. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206162)

• SC producţie angajează elec-
tromecanici întreţinere. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206163)

• Angajăm muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon: 
0755309046 (206168)

• SC Sercris Europet SRL anga-
jează încărcători fier vechi. Salariu 
net 1500 lei. Tel. 0743659600 
(206169)

• Service auto angajează cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu, 
sau începători cu tupeu să înveţe. 
0746312614 (206176)

• Angajez doamnă pentru îngri-
jirea unei bătrâne bolnavă de 
Alzheimer. Caut doamnă care să 
stea intern. Rog seriozitate. Tel. 
0743345051 (206179)

• Restaurant LIBERTATEA anga-
jează ospătari, bucătari, ajutor de 
bucătar, pizzar şi femeie de servi-
ciu cu experienţă. Tel. 0745002392 
(206196)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAţI CU 
ABILITĂţI ÎN CONSTRUCţII. TEL. 
0742193596 (206200)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează personal. Relaţii la te-
lefon 0752600363 (206214)

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal pentru pro-
ducţie şi montaj. Relaţii la telefon 
0752600363 (206215)

• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează şofer ditribuitor pentru 
pâine şi patiserie. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (206216)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(206219)

• Angajez vânzătoare patiserie. 
Program de 8 ore. 0747470514 
(206238)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experi-
enţă. 0748838631, 0765441677 
(206244)

• Magazin cu hăinuţe de 
copii angajăm vânzătoare. 
Rog seriozitate. 0763135420 
(206249)

• SC angajează: sudori, electri-
cieni, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori. 0751670002 (206267)

• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi. 0751670002 
(206268)

• BURGER HOUSE angajează 
ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0740666994 (206269)

• Angajez necalificaţi, zugravi, ri-
gipsari. Tel. 0742376216 (206272)

• Angajez personal florărie. 
0755910921 (206275)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Angajăm manipulant cu per-
mis conducere, vânzătoare 
magazin alimentar şi tranşa-
toare carne pasăre. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(206292)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. 
Relaţii de luni până vineri 
între orele 09-14 la tel. 
0756169772. sau mail 
Florin.caracateanu@ralucont.com. 
(206294)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant depozit anvelope. Tel. 
0744909527 (206317)

• Angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0756304067 (206330)

• COMBAVIPOR GALATI anga-
jeaza: -Responsabil siguranta 
alimentelor -Sef coloana -Soferi 
TIR -Operator morar -Contabil. CV-ul 
la sediul firmei din str.Stefan cel Mare 
nr.9 sau office@combavipor.ro. Relatii 
la tel.0755055273. (206332)

• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Relaţii la tele-
fon 0742808251 (206334)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Telefon 0766557696 (206337)

• Angajez lucrător comercial 
(vânzătoare) pentru market. Tel. 
0742763962 (206338)

• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (206340)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri 
la ceminibus@gmail.com Relaţii la 
telefon 0746269699 (206352)

• Angajez muncitori necalificaţi şi 
tâmplari mobilier. Tel. 0726386370 
(206355)

• Societate comercială care ac-
tivează în domeniul colectării şi 
reciclării deşeurilor, scoate la 
concurs următoarele posturi: şo-
fer- manipulant autoutilitară 3,5 
to, muncitor necalificat. Căutăm 
doar oameni serioşi, cu spirit de 
echipă şi iniţiativă. Oferim salariu 
atractiv+ bonuri de masă. Relaţii la 
telefon 0784270688, 0757684020 
(206358)

• Gamacris Distribuţie angajează 
Agent Vânzări, Şofer distribuitor 
cat.B,C cu atestat şi Manipulant 
depozit pentru distribuţie produse 
alimentare. Persoanele interesate 
pot veni la interviu la sediul firmei 
din str. Unirii 178B sau relaţii la te-
lefon 0748883918 (206359)

• SC angajează personal, cu şi 
fără experienţă, în domeniile: in-
stalaţii electrice, sisteme de alar-
mă antiefracţie- supraveghere 
video, instalaţii incendiu şi reţele 
date voce. Relaţii şi CV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (206368)

• Angajăm şofer profesionist cat.
C+E cu experienţă. Oferim condiţii 
avantajoase. Telefon 0752072115 
între orele 9.00-17.00 (206374)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(206379)

• Magazinul ZIMBRIA situat în 
Shopping City Galaţi angajează 
vânzătoare cu experienţă în vân-
zări mezeluri. Program 1 săpămâ-
nă 8.30-15.30 de L-V, 8.30-22.00 
S-D şi 1 săpămână 15.30-22.00 
de L-V, liber S-D. Salariu 1500 lei 
lunar. Tel. 0757085102 (206381)

• ANGAJĂM FEMEIE CURĂţENIE 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206386)

• ANGAJĂM URGENT CONTABILĂ 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206387)

• SC Marin SRL depozit materia-
le construcţii angajează muncitor, 
str. Traian 314 (206392)

• Angajam operator introdu-
cere, validare şi prelucrare 
date cu experienţă minim 1 an. 
CV-urile se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.ro. 
(206393)

• Restaurant angajează ospătă-
riţă cu experienţă (salariu 1500 
lei) şi ajutor bucătar. 0746038766 
(206396)Ar

hi
va

 „V
L
“



8 mai 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• Firma subcontractoare 
angajeaza 4 sablatori cu ex-
perienta minim 5 ani,salariul 
de la 16lei/h, tubulatori sa-
lariul de la 13lei/h vopsitori 
navali salariul de la 10 lei/h 
asiguram diurna, cazare, 
transp. etc pentru lucrari 
in Daewoo Mangalia si Vard 
Tulcea. Detalii la nr de tel 
0758066321 (206398)

• ANGAJEZ, PENTRU LUCRARI LA 
VARD BRAILA SI DAMEN GALATI: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/SUDORITE 
CO2, INDREPTATORI, SCHELARI 
CU EXPERIENTA - GALMIRAD 
GRUP 0751166903 (206399)

• Angajez vânzătoare magazin 
confecţii textile. Relaţii la tele-
fon 0730624021 (206403)

• Vânzătoare magazin alimentar 
şi linie mâncare caldă, ambele cu 
sau fără experienţă. Salariu net 
1300 lei. 0756922029 (206408)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199, 0746480866 
(206410)

• JOBDISTRICT recrutează pentru 
Galaţi tehnician service impriman-
te. E-mail:info@jobdistrict.ro și te-
lefon 0741.941.569/0746.676.046. 
(206412)

• Angajăm şofer pentru 
Comunitate, venituri lunare între 
1800 şi 2000 E; buldoexcavato-
rist şi şofer pentru Trailer auto. 
Informaţii la tel. 0751/364126 sau 
ribealdum@yahoo.com. (206414)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă; 1200- 1400. Tel. 
0746199700 (206417)

• Angajez vânzătoare stand 
Piaţa Centrală. Tel. 0740212841 
(206419)

• SC angajează secretară fără ex-
perienţă. 0723831436 (206428)

• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. 
Salariul 1300 lei. 0762266250 
(206429)

• SC angajează muncitori cu per-
mis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport şi cazare asigu-
rate. Salariul 2000 lei. 0762266250 
(206430)

• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, multifuncţionali, munci-
tori necalificaţi. Tel. 0740367063 
(206447)

• Rotterdam Caffe angajează 
barmaniţă- ospătăriţă part-
time şi lucrătoare fast- food, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (206449)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENţĂ. TEL. 0742531599 
(206451)

• TBI CREDIT angajează con-
silier vânzări. CV la adresa: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro 
(206454)

• SC FIROGAL SRL angajea-
ză electricieni pentru platfor-
ma Sidex.CV-urile se depun pe 
strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571. (206455)

• Societate Comercială angajează 
designer cunoştinţe Corel Draw şi 
Microsoft Office. CV-urile pe adre-
sa metaldesign@tehnotop.com.ro. 
(206462)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(206463)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari, zidari. 
Telefon 0740643854 (206465)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0755200705 (206466)

• SC IMSAT SA Bucureşti anga-
jează electricieni, lăcătuşi şi su-
dori electric pentru zona Galaţi. 
Telefon 0742247083. Interviul şi 
depunerea CV-ului se va face în 
data de 10 mai 2017, la Parcul 
de Tehnologia Informaţiei, eta-
jul 4, cam.404, orele 9,00-12,00. 
(206467)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Tel. 0775332380 
(206472)

• Depozit materiale de construcţii 
angajez manipulant. 0722522371 
(206474)

• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. Relaţii 10,00-14,00, telefon 
0723140124 (206475)

• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. 
Tel. 0755205856 (206480)

• Angajăm personal: şofer arti-
culată basculă, femeie de servi-
ciu şi personal birou cu cunoş-
tinţe contabilitate primară. Tel. 
0770423026 (206482)

• Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(206483)

• Spălătoria auto Nedwash an-
gajează spălători auto cu expe-
rienţă şi o persoană mini-bar pe 
funcţia de casier. Relaţii la telefon 
0745757583 (206491)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi cate-
goria B si C si delegati manipu-
lanti pentru activitatea de distri-
butie. Candidatii interesati se pot 
prezenta zinic intre orele 11-12 
la sediul societatii noastre sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la 
tel 0740700600, email financiar@
racricom.ro. (206493)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (206498)

• Angajez secretară full time. 
0773897807 (206500)

• SC angajează electricieni. 
Telefon 0773897807 (206501)

• Angajăm 2 bucătari, 2 os-
pătari, 2 cameriste pentru li-
toral- Eforie Sud, cu contract 
de muncă 15 mai- 15 sep-
tembrie. Salariul atractiv. Tel. 
0728131202 (206502)

• Complex 3 stele: Vila Coral, 
Paloma Residence, Paloma 
Holiday, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, angajează: recepţio-
ner, bucătar, cameristă. Telefon: 
0751.519.339; 0751.071.386; e-
mail: rezervari@vilacoralmamaia.ro. 
(206506)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0787530255 (206508)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariul 1500 net. 
Contract nedeterminat, 8 ore, zile 
libere, concediu. Tel. 0749378051 
(206512)

• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)

• Societate comercială, cu 
obiect de activitate: lucrări 
de construcţii, angajează 
ASISTENT ECONOMIST. 
Cerinţe: cunoştinţe întocmi-
re facturi, rapoarte clienţi, 
înregistrare documente, 
cunoştinţe PC MSOffice- 
WORD, EXCEL. CV-urile se 
depun la adresa de email: 
pelaspardoseli@gmail.com 
(206514)

• Primăria comunei Cuca, jude-
ţul Galaţi, organizează concurs 
în data de 6.06.2017-08.06. 2017, 
orele 10.00, pentru ocuparea 
funcţiilor publice vacante din 
cadrul compartimentelor apa-
ratului de specialitate al prima-
rului comunei Cuca, după cum 
urmează: A) COMPARTIMENT 
ACHIZIţII PUBLICE Inspector 
Clasa I Grad debutant 
I.CONDIţII DE DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI: data desfă-
şurării concursului: 6 şi 8 iunie 
2017, ora 10,00 - data depunerii 
dosarelor. 20 de zile de la data 
publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a - proba 
scrisă : 06.06.2017, ora10.00 - 
interviu : 08.06.2017 ora 10.00; 
B) COMPARTIMENT FINANCIAR 
CONTABIL IMPOZITE ŞI TAXE 
Referent Clasa III Grad principal 
I.CONDIţII DE DESFĂŞURARE A 
CONCURSULUI : data desfăşură-
rii concursului : 6 şi 8 iunie 2017 , 
ora 10,00 - data depunerii dosare-
lor : 20 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a - proba scrisă : 

06.06.2017, ora10.00 - interviu : 
08.06.2017 ora 10.00. Condiţiile 
şi bibliografia se afişează la sediul 
Primăriei comunei Cuca. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la 
sediul Primăriei comunei Cuca , 
Compartimentul Secretar la tele-
fon 0236331124 sau 0762207502. 
(206515)

• Angajăm lăcătuşi şi sudori 
autogen. Telefon 0743066597, 
0742375983 (206516)

• Angajez menajeră internă, 
Milano. 0772249373. (206518)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)

CumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)

Vânzări   l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

• Maşină de spălat automată LG 
de 2 ani. 0733141444 (206415)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

• COMBAVIPOR, Str. Stefan cel 
Mare nr.9, vinde PUI VII, ZBURATI 
SI VACCINATI. Relatii la tel. 
0751571147. (206333)

• Canapele Staer 3,2,1, 1000 lei. 
0733141444 (206416)

• Vând porc viu, 200 kg. Ieftin, 
negociabil. Tel. 0748339693 
(206432)

• Vând scuter stare foarte bună; 
loc de veci în mun. Tecuci. Telefon 
0740665740 (206452)

• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206473)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)

CumPărări   l
DIVERSE

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (206265)

matrimOniale  l

• Domn serios, 35 ani, caut doam-
nă serioasă pentru căsătorie. Tel. 
0749914939 (206490)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

INGINER PRODUSE DE COFETARIE (experienţă minim 5 ani)
INGINER TEHNOLOG ŞEF DE TURĂ (experienţă minim 5 ani)
INGINER RESPONSABIL CALITATEA ŞI SIGURANŢA ALIMENTULUI (experienţă minim 5 ani)
2. Compartiment livrare:

PERSONAL AMBALARE MANIPULARE PRODUSE CONGELATE
3. Compartiment mentenanţă:

ELECTRICIAN AUTOMATIST (experienţă minim 5 ani)
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail office@
arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din Ga-
laţi, str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

PrOPuneri   l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAţI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIţII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (206270)

Cursuri  l

• CLUB ALICE ORGANIZEA-
ZĂ CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; -MASAJ. 
ANGAJARE GARANTATĂ! 
0741393712 (206043)

diVerse  l

• PRIMĂRIA COMUNEI 
BĂLENI titular al proiectului “ 
AMENAJAMENT PASTORAL”, cu 
amplasamentul în Extravilanul 
UAT BALENI, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
Primăria Băleni, strada Principală 
nr. 30 zilnic, de luni până joi, în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (206154)

• Gologan Viorel si Gologan Aura 
Manuela, titulari ai proiectului 
„Magazin general si baraca mo-
bila (birou)”, anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea im-
pactului asupra mediului, de catre 
A.P.M Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul sus-
mentionat, propus a fi realizat in 
intravilan mun Galati, str. Tecuci, 
nr. 249 ( fosta 1 Mai). Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret. nr.2, in zilele 
de luni- joi, intre orele 08.30-16 
si vineri intre orele 08.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt, pana la data de 
12.05.2017 (206503)

Decese  l

• În mai, luna florilor, Dumnezeu 
a luat la Cer pe stimatul 
domn, director de la DRDP 
Iaşi, DUMITRACHE FLORIN. 
Suntem alături de familia în-
durerată în această grea în-
cercare. Sincere condole-
anţe! Colectivul SDN Galaţi. 
(206517)

• Familia Felecanu este alături de 
familia Dragomir în acest moment 
greu, la decesul fiului, NARCIS. Îl 
vom păstra veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (206539)

• Membrii Asociaţiei 122, din str. 
Gării 65, transmit condoleanţe 
familiei Dragomir la decesul fiu-
lui, NARCIS. Pomenire veşnică. 
(206541)

• Vecinii din bloc A, str. Gării, se 
alătură familiei Dragomir la dure-
rea suferită prin pierderea fiului, 
NARCIS. (206542)

COmemOrări  l

 

• Astăzi, 8 mai 2017, se împli-
neşte un an de când tu, tată, 
suflet nobil, te-ai ridicat la Cer. 
Să fii la fel de bun şi în Cer, prin-
tre îngeri. Dumnezeu să te 
odihnească, APOSTOL SPIRU! 
Copiii. (206293)

• Ai fost un soare, o petală de floa-
re, o pată de culoare. Te-ai ridicat 
la Cer, de unde ne veghezi şi ne 
transmiţi din bunătatea ta. Sub 
povara durerii sufleteşti, mereu cu 
imaginea scumpă amintim că se 
împlinesc 35 de ani de când 
CRAUS IOAN (NELUţU) a trecut 
în nefiinţă. Soţia, fiica şi ginerele. 
(206458)

• Astăzi se împlinesc 18 ani 
de când scriitorul, gazetarul 
şi tatăl ION CHIRIC a trecut, 
mult prea devreme, în nefi-
inţă. Cu ochii minţii îi săru-
tăm chipul blând şi bun şi 
ne rugăm pentru liniştea lui. 
Familia. (206484)

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, 
telefon 0326/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru conce-
sionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafață totală de 
13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv şi 3097 mp teren curți 
construcții, aflat în proprietatea publică a municipiului Galați, în vederea 
desfăşurării activităților specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcațiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

III. Informaţii privind documentaţia de participare:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni si vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, 
cam.9;
3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.05.2017.

IV. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună 
ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:26.05.2017, ora  13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
4.3. Oferta se va depune într-un singur exemplar.

V. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 
29.05.2017 - ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VI. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

liCitaţii  l
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mai

8
1794.  u  Încetează din viaţă (este 
executat prin ghilotinare) ANTONIE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, chimist 
francez, unul dintre creatorii chimiei 
moderne, membru al Academiei de 
Ştiinţe din Paris.
1828.  u  Se naşte (la Geneva, Elveţia) 
JEAN HENRI DUNANT (m. 1910), 
fondatorul Mişcării Internaţionale a 
Crucii Roşii şi Semilunii Roşii, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace (1901).
1880.  u  Încetează din viaţă GUSTAVE 
FLAUBERT (n. 1821), scriitor francez. 
1884.  u  Se naşte HARRY S. TRUMAN 
(m. 1972), om politic, al 33-lea  
preşedinte al SUA (1945-1952).
1903.  u   Încetează din viaţă PAUL 
GAUGAIN (n. 1848), pictor, ceramist, 
sculptor în lemn, gravor francez. Este 
considerat unul dintre iniţiatorii 
picturii moderne. 
1908.  u  Se naşte CRISTIAN VASILE 
(m. 1954), cântăreţ de muzică uşoară, 
vestit în perioada interbelică.
1924.  u  Se naşte PETRU DUMITRIU 
(m. 2002), prozator, eseist, dramaturg, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu mai multe premii.
1929.  u  Se naşte CEZAR GRIGORIU 
(m. 1978), interpret de muzică uşoară, 
regizor de teatru şi la televiziune, 
realizator de filme [comedii muzicale].
1933 u .  Încetează din viaţă SPIRIDON 
POPESCU (n.1864, la Rogojeni, jud. 
Galaţi), prozator, publicist.
1969.  u  Se naşte, la Galaţi, ANGELA 
PETRUŢA RIBINCIUC, poetă, 
publicistă, ziaristă.
1979.  u  Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 
BĂDĂLAN, pictor,  membru al UAP - 
Filiala Bucureşti.
1999.  u  Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. Galaţi), 
poet, prozator, editor, publicist, 
ziarist, unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii Scriitorilor 
„C.Negri“, al cărei preşedinte a fost la 
constituire.
2007.  u   Încetează din viaţă VICTOR 
MOLDOVAN (n.1926), actor, regizor. 
2013.  u  Încetează din viaţă JEANNE 
COOPER (n. 1928), actriţă americană. 
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - 
„Fragmente fosilizate de mamut“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din 
judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 
şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Promulgare:  
„Act of 
Supremacy”;  
„Act of 
Uniformity”
VirGil GUrUiAnU 
redactie@viata-libera.ro

La data de 8 mai 1559, a fost 
promulgat, în Marea Britanie, 
„Act of Supremacy” [„Actul de 
supremaţie”], prin care regina 
Elisabeta i a devenit Guvernator 
Suprem al Bisericii Anglicane. 

La aceeaşi dată a fost promul-
gat şi „Act of Uniformity” [„Ac-
tul de uniformitate”], prin care 
a fost introdusă „Common Pra-
yer Book” [Cartea de rugăciuni 
a ritului anglican]. Adoptarea 
acestor două acte, de fapt reîn-
noirea lor, „Act of Supremacy” 
şi „Act of uniformity”, s-a făcut 
din dorinţa Elisabetei I de a întă-
ri Biserica Anglicană şi, implicit, 
poziţia Angliei, regina Elisabeta 
I şi consilierii săi având o temere 
privind o posibilă cruciadă cato-
lică împotriva Angliei „eretice”. 
Convingerile personale religioa-
se ale Reginei Elisabeta I au fost 
contradictorii. Deşi protestantă, 

ea a părăsit simbolurile catolice, 
cum ar fi crucifixul, şi a mini-
malizat importanţa predicilor 
din religia protestantă. Elisabeta 
I a primit titlul de Guvernator 
Suprem al Bisericii Anglicane 
pe 8 mai 1559, când a fost adop-
tat noul „Act of Supremacy”. În 
acelaşi timp a fost adoptat noul 
„Act of Uniformity”, prin care 
se instituia obligativitatea utili-
zării versiunii din 1552 a cărţii 
de rugăciuni „Book of Common 
Prayer”, cartea de slujbe a ritului 
anglican. Elisabeta I s-a născut 
la Palatul Greenwich pe 7 sep-
tembrie 1533 şi a primit numele 
bunicilor ei Elisabeta de York şi 
Elisabeta Howard. A fost singura 
fiică a lui Henric al VIII-lea şi a 
celei de a doua soţii, Anne Bole-
yn. Elisabeta I a fost încoronată 
pe 15 ianuarie 1559, la Westmin-
ster Abbey, aceasta fiind ultima 
încoronare celebrată în ritualul 
latin; următoarele încoronări se 
vor desfăşura cu ritualul în lim-
ba engleză. Biserica anglicană a 

fost constituită de Regele Henric 
al VIII-lea, care, prin „Act of su-
premacy” [din 1531] se substituia 
Papei în conducerea Bisericii, din 
cauza refuzului Papei Clement al 
VII-lea de a-i acorda anularea că-
sătoriei cu Caterina de Aragon. 
Excomunicat de Clement al VII-
lea, în 1534, şi de Paul al III-lea, în 
1535, Henric al VIII-lea, cu toate 
că şi-a dus până la capăt opţiunea 
de a scoate Anglia de sub auto-
ritatea papală, a părăsit dogma 
catolică, fără a accepta principi-
ile luteranismului şi ale calvinis-
mului. Sub domnia lui Eduard al 
II-lea (1547-1553), s-au accentuat 
influenţele calvinismului în an-
glicanism, evidenţiate în „Book 
of Comnon Prayer” [„Cartea ru-
găciunilor comune”], 1549.

Prin cele două „Acte…” regele 
era recunoscut ca suprem condu-
cător în problemele ecleziastice.

Elisabeta I a fost regină a An-
gliei şi regină a Irlandei din 17 
noiembrie 1558 până la moartea 
sa [24 martie 1603]. .

istorie 
Mai 1559

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

18  11

Cluj 

18 11

Bucureşti 

19 12

Galaţi 

21  11

Constanţa 

 19 12

Braşov 

13 11

Londra 

18 8
Paris 

13  8
Madrid 

28  13
Roma 

23  13

Chişinău 

 22 14

PLoaie. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	va	ploua,	șansele	
de	precipitaţii	fiind	de	100	la	sută.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	ma-
ximă	de	21	de	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	11	grade	
Celsius.	Viteza	vântului	va	fi	de	
circa	7	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	750	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	
73	la	sută.			 . surse online

meteo 8 mai România & europa 
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Azi nu este recomandat să 
încercaţi să vă impuneţi punctul 
de vedere.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de energie şi aveţi 
posibilitatea să duceţi la bun 
sfârşit o lucrare începută mai 
demult.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă cam lipseşte entuziasmul, 
ceea ce ar putea să vă creeze 
neplăceri.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi o sumă 
importantă de la o rudă 
apropiată.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dragostea pluteşte în aer. Dacă 
aveţi deja un partener de viaţă, 
sentimentele ar putea fi azi la fel 
de puternice ca în prima zi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi bine să vă rezolvaţi dimineaţă 
problemele importante, când 
aveţi mai multă energie.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 
importante pe plan sentimental.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi este recomandat să evitaţi 
speculaţiile şi să nu vă angajaţi în 
discuţii aprinse.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi astăzi 
speculaţiile financiare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine să daţi dovadă de mai 
multă diplomaţie. Ascultaţi şi 
părerile celor din jur!

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Amânaţi tranzacţiile financiare şi 
deciziile importante în afaceri!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nu ignoraţi sfaturile celorlalţi, 
doar din dorinţa de a vă 
demonstra independenţa.

horoscop 
8 mai

filmul zilei
luNI 8 MAI l

o CălătoRiE MiStERioASă 
HbO. ora 23,55, acţiune, comedie, SF, thriller, 2016, SuA

Cu: Allie Marie Evans, Tina Huang, patrick Johnson, lyliana Wray u
Titlu original: Maximum Ride  u Sunt şase adolescenţi care nu sunt genul de tineri 
obişnuiţi. Ei sunt nişte hibrizi umani. Un procent de doi la sută de ADN aviar este inclus în ADN-ul lor 
uman. Cei şase evadează dintr-un laborator numit ”şcoala”, cu ajutorul îngrijitorului lor, şi încearcă 
să se ascundă în munţi. După un timp, sunt descoperiţi de gărzile laboratorului, care o răpesc pe 
Angel. Ceilalţi tineri pornesc pentru a o elibera şi ajung să descopere multe secrete despre originea lor. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 Gala Premiilor uniteR
01:00 Garantat 100% (R)
02:00 telejurnal (R)
02:40 sport (R)
02:50 Pulsul zilei (R)
04:10 întrebări şi răspunderi (R)
05:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

vodă (R)
05:50 eu, consumatorul (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 uite cine dansează

23:00 masterchef
01:00 Ştirile Pro tv
01:30 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:15 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct

19:00 observator
20:30 insula iubirii
23:30 xtra night show
01:00 2K1 cu mirela Vaida (R)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 Ziua în care         
mi s-a scris         
destinul 
Turcia, Dramă

10:30 Bravo, ai stil!
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau          

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile             

Kanal d
20:00 dragoste          

infinită 
Turcia, Dramă

23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste            

infinită (R) 
Turcia, Dramă

03:45 vacanţa Mare:      
leana            
s-a întors! (R)

04:15 te vreau          
lângă mine (R)

06:00 teleshopping (R)

06:00 houston,        
avem o problemă!

07:30 cu cele mai bune     
intenţii

09:15 Joy
11:20 Al 41-lea preşedinte
13:05 mirajul dansului 3
14:35 Snoopy şi Charlie Brown: 

Filmul Peanuts
16:05 Pete şi dragonul
17:50 Pe platourile de filmare - 

xiV, ep. 19
18:20 Echipă nebună de fotbal  

- legenda trăieşte!
20:00 Cei rămaşi - iii,  

Ep. 4
21:00 silicon Valley - iV,  

Ep. 3
21:30 vicepreşedinta - vi,  

Ep. 4
22:00 vânătorii de fantome
23:55 o călătorie      

misterioasă
01:25 spre necunoscut
02:55 Fraţii Solomon
04:30 în labirintul        

unui grizzly

08:00 mic dejun          
cu un campion (R)

08:50 eurovision 2017
09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10,       

bărbaţi de 10 
11:45 eurovision 2017
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVR 2
13:40 Balada unui soldat 

Rusia, Dramă, Război
15:50 mutant x 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 Gala umorului (R)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:00 Câştigă România!
21:10  teatru tV
22:50 eurovision 2017
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 mutant x (R)
01:40 Poate nu ştiai

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV luni 8 mai

Telefonul Vârstnicului, pri-
ma linie telefonică gratuită de 
informare şi asistenţă dedicată 
persoanelor de peste 65 de ani, 
operată de către Fundaţia Prin-
cipesa Margareta a României, 
a înregistrat peste 10.000 de 
apeluri şi 1.873 apelanţi unici, 
proveniţi din toate regiunile 
ţării. Ultima analiză relevă că 
populaţia cu vârsta peste 65 de 
ani întâmpină, pe lângă neajun-
surile financiare şi problemele 
medicale, două mari provocări: 
accesul limitat la informaţie şi 
singurătatea. Odată cu înfiinţa-

rea liniei telefonice, vârstnicii 
din România au avut parte de 
peste 1.500 de ore de sprijin, 
informare şi consiliere socială. 
Operatorii specializaţi în asis-
tenţă socială ai fundaţiei au 
oferit socializare, sfaturi practi-
ce şi îndrumare către instituţii 
abilitate să le rezolve probleme-
le semnalate. În prezent, servi-
ciul de reapelare de la Telefonul 
Vârstnicului este folosit de pes-
te 266 de persoane, care simt 
nevoia unui partener de discu-
ţie. Vârsta apelanţilor diferă, cei 
mai numeroşi se încadrează în 

palierul 70-80 de ani (25 la sută), 
iar situaţia locativă arată că pes-
te 53 la sută dintre ei locuiesc 
singuri. Telefonul Vârstnicu-
lui oferă gratuit şi confidenţial 
informaţii de interes general, 
sfaturi sau îndrumare către 
resursele necesare vârstnicilor, 
semnalează abuzuri şi alină 
singurătatea prin conversaţii 
cu asistenţii sociali care preiau 
apelurile. Acest serviciu poate fi 
accesat apelând gratuit, de luni 
până vineri, între orele 8,00 şi 
20,00, numărul 0800.460.001. 
. I.S.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

246 CM
298 CM
318 CM

+ 17 cm
+ 8 cm
+ 8 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

310 CM
243 CM
196 CM

+ 7 cm
+ 4 cm
+ 3 cm

anul trecut 
10.000 de apeluri la telefonul Vârstnicului
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rebus 
Fluvii în europa
ORizOnTaL:   u

1) … - …  
2) Luate la dans! - ….  
3) … - …  
4) Conducător religios musulman - …   
5) Mâna la spate! – Varietate neagră de agat – Vine încet din 
spate!  
6) Stâlp de susţinere – Răpit din centru!  
7) … - Venit domnesc.  
8) Lucru la nivel înalt  - …  
9) Agenţia Centrală de Informaţii (siglă) - …  
10) … - Ţeavă de legătură la conducte. 

VERTiCaL:   u

1) Peisaj din zona litoralului – Cea care ne dă lapte. 2) 
Însufleţesc o petrecere.  
3) Colţ din natură! – Masă de cult. 
4) Caid! – Aroganţă pe faţă.  
5) Văl subţire – Localitate în Norvegia – Plin de sens!  
6) Fără pic vlagă – Trecute în cont!  
7) De mică importanţă – Idiom german cu nuanţe evreieşti.  
8) Sat în jud. Arad – Loc sub pază pentru răufăcători. 
9) Inimă de poet! – Despărţitură la local.  
10) Blocat în zăpadă – Trecute prin sită! 

Dicţionar: API, NAA, DRAU.   u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7

8

9

10 O

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Toate... cele bune 

mult mai mari 
(fem.)

misterioase

...

...

activitate de 
artist

Caiete... 
duble!

Fetele de la 
telefoane

Bătut la 
masă

Saci!

Foaie de 
parcurs

Legenda de 
demult

Deţinătoare 
de polen

Trecută de 
somn

Câinii din 
Deltă

Dat în 
judecată

Beletristic

Boltă
Urmat  

de un lălăit
activitate

Scris pe 
margini!

Prefix din 
viaţă

Cele mari!

a avea 
cunoştinţe

Cuvânt de 
apartenenţă

...

Unghiul 
astronomic

A se ţine 
aproape

Teste!

Sunt de 
apreciat

A căpăta 
ceva

Vine cu 
aproximare

Prins de 
ureche

Car cu 
spatele!

În plin 
centru!

Cap de 
dădacă!

Orientare la 
stânga!

atlet de 
frunte!

Periată la 
mare

ere!

individ în 
comă!

Lăsată în 
pace

8 1 5

2 9 8

4 3 6

6 4 9

1 3 7

7 2

9 8 5

2 1

4 3

1 9 3

2 5

5 4 9

7 8 2 6

5 7 8

1

1 9 4

3 2 5

7 3 5

glume
Vasile Ghica l

1
- Câţi bani a dat  tata  pentru 
această haină superbă a ta, 
mamă?! 
-  Taică-tu? Hm! Dacă  m-aş  fi 
bazat numai pe el, nici pe  
tine nu te-aş fi avut.

2
- Bărbate, cred că maşina 
noastră are apă în carburator. 
 - Tu nici nu ştii ce e 
carburatorul. Unde e maşina? 
- În  piscină. 

reţeta zilei 
Ciorbă               
de văcuţă

ingrediente. 1 kg carne de văcuţă 
cu os, 1 morcov, 1 ţelină, 1 păstârnac, 1 ceapă, 
200 ml borş de putină, 1 legătură leuştean, 2 
linguri bulion, sare, piper. 

preparare. Spălăm carnea, o tăiem 
bucăţele mici şi o aşezăm în oală. Completăm cu 

apă. Curăţăm legumele şi le adăugăm în oală. Pu-
nem la fiert, la foc mic, până ce carnea este bine 
fiartă. Scoatem legumele şi adăugăm zarzavatul 
pentru ciorbă, borşul şi bulionul. Adăugăm sare şi 
piper şi dăm în câteva clocote. Dăm deoparte şi 
adăugăm leuştean verde tocat mărunt. Opţional, 
putem adăuga smântână. . p.V.O. 

tv
mania 
Găseşte-ţi, 
dragă,  
pe altul!

u Sus în wall pe Facebook… 
Şi acolo-i mândra mea! Ei bine 
cam aşa ar suna, în variantă vir-
tuală, celebrul refren „Sus în de-
al i-o casă/ Şi acolo-i mândra mea”. 
Ce mi-a venit cu piesa lui Mihai 
Constantinescu? Păi, simplu, a ve-
nit împreună cu partenera lui, Si-
mona Secrier, fosta componentă a 
trupei Etno, în emisiunea „2k1”. Şi 
la întrebarea: „De la 1 la 10, cât de 
mult contează să îl faci pe celălalt 
gelos, ca să menţii relaţia vie şi pi-
cantă?”, Simona Secrier a răspuns: 
„Mie mi se pare sarea şi piperul 
relaţiei să îl faci un pic gelos”. Iar 
Mihai Constantinescu a mărtu-
risit că Simona îi controlează pa-
gina de Facebook: „Eu nu mă uit 
la Facebook-ul ei, dar ea la mine 
se uită. Zice: Stai puţin, să mă uit 
la vreme… şi vede tot!”. Normal, 
numai de pe pagina de Facebook 
a partenerului poţi să afli starea 
vremii… admiratoarelor. Dar mă-
car Simona recunoaşte deschis: 
„El nu prea stă pe Facebook. Eu de 
fapt îl ajut, le mai şi răspund fani-
lor, în locul lui!”. Pardon? Adică, 
s-o trezi vreo admiratoare să-i  
spună cântăreţului că-l aşteaptă  
c-un buchet de busuioc şi-i răspun-
de Simona? Care, acum vreo patru 
ani, mărturisea, „Dincolo de apa-
renţe” că „Mihai mereu mă roagă 
să-mi găsesc pe altcineva, dar simt 
că nu pot să fac asta, el este totul 
pentru mine”. .

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Spaţiu de 
antenă
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Vreme rece      
cu ploi, 
descărcări 
electrice                
şi vânt 
AtenţionAre. ploi 
însemnate cantitativ, care pot avea 
şi caracter torenţial, însoţite de 
descărcări electrice şi vânt puternic 
se vor înregistra în primele zile ale 
acestei săptămâni. > pag. 10

„AVem                         
o problemă                
cu vaccinul 
pentru   
hepatită“ 
DeCLArAţie. Florian 
bodog, ministrul sănătăţii, a declarat, 
ieri, că sunt probleme privind vaccinul 
antihepatic destinat nou-născuţilor 
pentru că nu există niciun producător 
care să îl poată livra. > pag. 10

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Programul „Start-up  
Nation Romania”, 
prezentat la Galaţi

Astăzi, lA UniversitAteA „DUnăreA De Jos“ . FinAnţe

CRiStiNel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

Astăzi, 8 mai, începând cu 
ora 15,00, Programul „Start-up 
Nation Romania” va fi prezen-
tat la Universitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi, în Sala Senatului. La 
eveniment vor participa: Adrian 
Mlădinoiu – secretar de stat în 
cadrul Secretariatului General 
al Guvernului, Harry Ilan Lau-

fer – secretar de stat în Minis-
terul pentru Mediul de Afaceri, 
Comerț și Antreprenoriat, Ma-
rius Humelnicu – city manager al 
Primăriei Galați, Marian Filimon 
- președintele Federației Patro-
nale a IMM-urilor din Regiunea 
2 Sud-Est, prof. univ. dr. Liliana 
Mihaela Moga – Facultatea de 
Economie și Administrarea Afa-
cerilor din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

Aprobat în ianuarie prin or-
donanţă de urgenţă şi prezentat 
drept „cel mai generos program 
de finanțare pentru IMM-uri”, 
„Start-up Nation România” în-
curajează dezvoltarea spiritului 
antreprenorial. Se adresează 
tinerilor cu vârsta peste 18 ani 
care doresc să-şi înfiinţeze o com-
panie, încercând să-i motiveze să 
rămână în ţară şi să desfăşoare 
acţiuni de antreprenoriat.

„Start-up Nation România” are 
un buget de 1,7 miliarde lei şi este 
finanţat de la bugetul de stat şi 
din fonduri europene. Programul 
are ca principale obiective stimu-
larea înfiinţării de noi întreprin-
deri mici şi mijlocii, îmbunătă-
ţirea performanţelor economice 
ale start-up-urilor, creşterea po-
tenţialului de accesare  a surselor 
de finanţare şi facilitarea accesu-
lui la finanţări.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  8 - 13 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 luni

8 - 13 mai 2017 18

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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